
Sibiu redevine Capitala Crăciunului, vineri, 15 noiembrie, de la ora 18.30, când luminile festive 
vor străluci în bradul de Crăciun şi în întreaga Piaţa Mare. Sub tema Christmas Unboxed, Târgul 
de Crăciun din Sibiu oferă o experienţă completă de iarnă, cu atracţii memorabile pentru toate 
vârstele. Cele 120 de căsuţe vor întâmpina vizitatorii cu delicii pentru toate gusturile – de la 
cozonac tradiţional, la ciocolata Dubai – şi o varietate de suveniruri şi cadouri speciale.  Pagina 7

Magia sărbătorilor 
revine la Sibiu
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Casa de Cultură „Ilarion Cocişiu” 
din Agnita găzduieşte în perioada 15-16 
noiembrie ediţia a XXVIII-a a Festi-
valului-Concurs Naţional al Interpre-
ţilor Cântecului Popular Românesc 
„Cânt şi Joc pe Hârtibaci”.

Evenimentul reuneşte tineri inter-
preţi din întreaga ţară care vor pro-
mova valorile folclorului românesc prin 
cântec, dans şi port popular.

Vineri, cu începere de la ora 17.00, 
va avea loc un concurs de interpreta-
re, urmat de un spectacol artistic sus-
ţinut de ansamblurile Casei de Cul-
tură „Ilarion Cocişiu” din Agnita.

Sâmbătă, de la ora 17.00, va avea 
loc Gala festivalului, ocazie cu care vor 
urca pe scenă membrii Ansamblului 
Folcloric „Cindrelul – Junii Sibiului”, 
care vor încânta publicul cu momente 
speciale de dans şi joc popular, dar şi 
cu un recital de melodii populare.

Festivalul „Cânt şi Joc pe Hârti-
baci” este organizat de Casa de Cul-

tură „Ilarion Cocişiu” Agnita, fi ind co-
fi nanţat de Consiliul Judetean Sibiu, 
prin Agenda Culturală 2024.

Sibienii de la „Young Till Death”, trupa de dans 
recunoscută la nivel naţional şi internaţional, vă in-
vită la „Inimă de Lup”, singurul mega show de dans 
folcloric reinterpretat într-o manieră unică, aşa cum 
nu aţi mai văzut niciodată. Spectacolul va avea loc 
în serile de 7 şi 8 decembrie, de la ora 19.00, pe sce-
na Centrului Cultural „Ion Besoiu”.

Sub bagheta tânărului şi talentatului regizor, Alex 
Svaricek, spectacolul aduce în prim-plan povestea 
fascinantă a folclorului românesc, îmbinând prezen-
ţa zeilor, dansul tradiţional al dacilor, hora strămo-
şească şi legenda lupilor, toate acestea desfăşurân-
du-se în lumina misterioasă a lunii pline. „Spectaco-
lul promite să ofere o experienţă captivantă şi plină 
de emoţie, prezentând curajul fi ilor de daci şi magia 
poveştilor străvechi. Vă invităm să descoperiţi un ta-
blou artistic unde inima de lup îşi va dezvălui secre-
tele într-o coregrafi e impresionantă şi o atmosferă u-
nică timp de o oră”, mărturiseşte Alex Svaricek, ma-
nager general Young Till Death.

Show captivant
Timp de peste o oră, într-o coregrafi e impresionan-

tă, pe scenă vor urca cei mai buni dansatori de stre-
et dance si break dance pe care Sibiul i-a avut vreo-
dată. Tinerii pasionaţi, dedicaţi şi extrem de talen-
taţi îşi vor dovedi măiestia şi priceperea într-un show 
captivant, dovedint astfel că disciplina şi determina-

rea sunt cheia succesului, atât pe teren, cât şi în via-
ţa de zi cu zi. „Ne bucură implicarea şi promovarea 
tinerilor sportivi sibieni la acest eveniment. Ei sunt 
un exemplu de echilibru între performanţa sportivă 
şi educaţie. Aceşti tineri talentaţi îşi dedică timpul 
nu doar sportului, ci şi studiilor, şi adoptă un stil de 
viaţă sănătos, concentrându-se pe nutriţie adecvată. 
Exemplele lor arată că disciplina şi determinarea 
sunt cheia succesului, atât pe teren, cât şi în viaţa de 
zi cu zi”, mai spune Alex Svaricek.

Biletele pentru „Inima de Lup” sunt disponibile pe 
iaBilet.ro. Nu rataţi ocazia de a trăi o seară magică 
plină de cultură şi inspiraţie. La fi nalul spectacolului 
artiştii Young Till Death vor susţine o sesiune de po-
ze şi vor oferi autografe tuturor admiratorilor.

Agnita găzduieşte în weekend Festivalul 
– Concurs Naţional al Interpreţilor 
Cântecului Popular 
Românesc „Cânt şi Joc pe Hârtibaci”

Sibienii de la „Young Till Death” – cel mai mare
spectacol de dans folcloric reinterpretat

Construcţia primului centru 
de colectare a deșeurilor din Municipiul 
Sibiu, aproape finalizată 
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Mănăstirea Ursulinelor și catacombele 
Sibiului vor putea fi vizitate în continuare
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De o viaţă în scaunul rulant, a ajuns 
vicecampioană naţională la baschet
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Tradiţie, Inovaţie şi Viitor – Proiectele 
PSD pentru o comunitate prosperă

1. Industrie judeţeană puternică, 
prin susţinerea economiei locale

Vom sprijini dezvoltarea industriilor locale şi a afacerilor din judeţul 
Sibiu, prin atragerea de investiţii în domenii strategice precum industria 
auto, energia verde şi tehnologii de ultimă generaţie. Ne dorim ca judeţul 
Sibiu să devină un hub industrial regional, care să genereze locuri de muncă 
stabile şi bine plătite.

2. Creşterea veniturilor şi a puterii 
de cumpărare

Vom continua să creştem veniturile cetăţenilor, consolidând clasa de 
mijloc. Obiectivul nostru este ca până în 2029 să ajungem la salarii medii 
brute de 2.600 de euro pe lună, asigurând totodată protejarea puterii de 
cumpărare prin reducerea taxelor pentru salariaţii cu venituri mici şi medii.

3. Modernizarea infrastructurii 
şi fi nalizarea Autostrăzii Sibiu – Piteşti

Vom prioritiza conectarea Sibiului cu marile centre economice europene, 
prin infrastructură modernă, stimulând investiţiile şi dezvoltarea economică 
regională. Se va fi naliza Autostrada Sibiu-Piteşti.

4. Şanse egale la educaţie şi sănătate, 
pentru toţi sibienii

Ne propunem să investim masiv în modernizarea spitalelor şi a şcolilor 
din judeţul Sibiu, astfel încât fiecare locuitor să beneficieze de servicii 
medicale şi educaţionale de calitate. Vom implementa programe care să 

asigure accesul egal la educaţie şi la îngrijire medicală pentru toţi 
cetăţenii, indiferent de localitate.

5. Sprijin pentru tinerii fermieri 
şi agricultură sustenabilă în judeţul Sibiu

Vom sprijini tinerii fermieri din judeţul Sibiu prin fonduri europene şi 
naţionale pentru modernizarea agriculturii. Vom valorifica potenţialul 
agricol al judeţului, oferind subvenţii şi facilităţi pentru dezvoltarea 
fermelor şi creşterea producţiei locale.

6. Facilităţi acordate tinerilor, 
pentru achiziţia de locuinţe

Vom încuraja construcţia de locuinţe la preţuri accesibile pentru tineri, 
astfel încât aceştia să-şi poată începe viaţa într-un mediu stabil. Programul 
„Investeşte în casa ta” va oferi subvenţii şi garanţii pentru credite ipotecare, 
facilitând accesul la locuinţe pentru tineri.

7. Protejarea mediului, promovarea 
turismului şi valorifi carea patrimoniului 
cultural în judeţul Sibiu

Vom investi în modernizarea şi promovarea siturilor turistice şi culturale, 
inclusiv biserici fortifi cate şi muzee, precum şi în promovarea turismului 
local, prin dezvoltarea rutelor turistice care să valorifi ce tradiţiile, 
meşteşugurile şi patrimoniul cultural unic al judeţului Sibiu. De asemenea, 
vom susţine protejarea mediului prin promovarea unei economii circulare. 
Vom susţine iniţiative de reciclare şi programe de energie verde, pentru ca 
judeţul Sibiu să devină un model de dezvoltare sustenabilă.

Comandat de PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT DIN ROMÂNIA – Organizaţia Judeţeană Sibiu – Executat de: SC Mesagerul Press SRL – CUI mandatar fi nanciar coordonator 11240017 – Tiraj: 5000 exemplare/ediţie
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În perioada 17-27 noiem-
brie 2024, Cercul Militar 
Sibiu va găzdui cea de-a 
25-a ediţie a Salonului 
Internaţional de Artă 
Fotografi că, un eveniment 
de referinţă care reuneşte 
aproape 4000 de lucrări 
realizate de artişti din 45 
de ţări. Vernisajul expozi-
ţiei este programat pentru 
duminică, 17 noiembrie, 
la ora 12:00 şi promite 
o incursiune memorabilă 
în arta fotografi că 
la nivel internaţional.

Secţiuni noi
Anul acesta, pe lângă teme-

le clasice Open Monocrom şi 
Open Color, salonul aduce do-
uă secţiuni noi care explorea-
ză perspective inedite ale lu-
mii contemporane: Face & Body 
şi World in Focus. Secţiunea 
Face & Body scoate în eviden-
ţă expresivitatea umană şi in-
teracţiunea corpului cu mediul 
înconjurător, surprinzând mo-
mente care refl ectă frumuse-
ţea şi complexitatea naturii u-
mane. În contrast, World in 
Focus captează peisaje şi ca-
dre din viaţa de zi cu zi a dife-
ritelor culturi, invitând publi-
cul într-o călătorie vizuală ca-
re celebrează diversitatea şi 
interconectivitatea lumii.

De-a lungul anilor, Salonul 
Internaţional de Artă Fotogra-

fi că de la Sibiu a devenit o 
platformă de prestigiu pentru 
fotografi a artistică, contribu-
ind la consolidarea Sibiului pe 
scena internaţională şi atră-
gând atenţia artiştilor din în-
treaga lume. An de an, salo-
nul atrage atenţia fotografi lor 
din întreaga lume, care par-
ticipă pentru a-şi prezenta lu-
crările într-un cadru prestigi-
os şi pentru a celebra diversi-
tatea artistică alături de pu-
blicul sibian. Ediţia din acest 
an aduce o selecţie impresio-
nantă de creaţii care refl ectă 
viziuni şi perspective unice, 
conturând o expoziţie de ex-
cepţie ce va îmbogăţi scena 
culturală a oraşului.

Premii
Federaţiile internaţionale 

care au patronat ediţia din 
acest an şi care acordă me-
daliile sunt: Fédération In-
ternationale de l'Art Photo-
graphique (FIAP), Global Pho-
tographic Union (GPU), In-
ternational Association of Art 

Photographers (IAAP), Ima-
ges Sans Frontière (ISF), Aso-
ciaţa Artiştilor Fotografi  din 
România (AAFR).

Cele mai valoroase şi mai 
râvnite medalii din lumea fo-
tografi ei vor pleca anul aces-
ta în toate colţurile lumii, dar 
vor rămâne şi acasă, pentru 
că printre aceştia se numără 
şi patru membrii ai Fotoclu-
bului Orizont care vor urca 
pe podium: Sigrid Cîrjan, Ale-
xandru Moga, Ştefan Drago-
mir şi Gabriel Matlak.

Cel mai înalt forum de fo-
tografi e din Europa acordă cu 
această ocazie placheta de aur 
FIAP pentru cele 25 de ediţii 
ale salonului patronate de FIAP 
şi pentru cei 50 de ani de acti-
vitate ai fotoclubului Orizont.

Acest eveniment organi-
zat de Fotoclubul Orizont şi 
Casa de Cultură a Studenţi-
lor Sibiu şi este susţinut fi -
nanciar de Ministerul Fami-
liei şi Egalităţii de Şanse, 
Consiliul Judeţean Sibiu şi 
Primăria Municipiului Sibiu.

Ediţie aniversară a Salonului Internaţional 
de Artă Fotografică de la Sibiu
¤ Salonul Internaţional de Artă Fotografică de la Sibiu ajunge la a 25-a ediție

Fo
to

: F
ot

oc
lu

bu
l O

riz
on

t

Fo
to

: P
ri

m
ăr

ia
 m

un
ic

ip
iu

lu
i S

ib
iu

Începute în luna iunie 
a acestui an, lucrările 
de amenajare a primului 
centru de colectare 
a deşeurilor prin aport 
voluntar pe şoseaua 
Alba Iulia, pe un teren 
de peste 2.400 mp, 
se apropie de fi nalizare. 
Stadiul execuţiei 
acestora a ajuns la 82%.

Stadiul lucrărilor
Până în prezent s-a aşe-

zat balastul stabilizat pe 
carosabilul viitorului drum 
de acces, s-au montat rigo-
lele pentru scurgerea ape-
lor pluviale şi căminele, iar 
în spaţiile verzi s-a aşter-
nut umplutura de pământ 
vegetal. Stâlpii pentru ilu-
minatul public au fost, de 
asemenea, instalaţi. Pen-
tru amplasarea containe-
rului frigorifi c şi a celui în 
care vor fi  amenajate spa-
ţiile administrative au fost 
turnate plăcile din beton 
pentru fundaţii.

În perioada următoare, 
până în 6 decembrie – ter-
menul contractual de fina-
lizare – se va aşterne şi 
asfaltul pe drum, se vor 
amenaja zonele verzi prin 
plantarea a aproape 80 de 
arbori şi se va instala cân-
tarul auto cu ajutorul că-
ruia se va determina gre-

utatea deşeurilor aduse în 
cantităţi mai mari.

Ce deşeuri se vor colecta
Odată fi nalizat, în acest 

centru sibienii vor putea 
aduce următoarele deşeuri 
care nu pot fi  colectate în 
containerele de acasă sau 
în cele de lângă bloc fi e din 
cauza tipului, fi e din cauza 
dimensiunilor: reciclabile-
le şi biodeşeurile, deşeuri-
le voluminoase, inclusiv tex-
tile, mobilier, etc; deşeuri-
le periculoase (ex: baterii şi 
acumulatori uzaţi, medica-
mente expirate, lacuri şi 
vopsele uzate, cleiuri şi ade-
zivi, combustibili, uleiuri, 
lichid de frână & lubrifi anţi, 
doze de spray & recipiente 
sub presiune care încă au 
conţinut, etc); deşeurile din 
construcţii; echipamentele 

electrice şi electronice; an-
velope şi baterii uzate

Două centre
Această investiţie însu-

mează 2,8 milioane de lei, fi -
ind fi nanţată din fonduri eu-
ropene obţinute de Primăria 
Sibiu prin PNRR.

„Reamintim că un al doilea 
centru de colectare a deşeuri-
lor prin aport voluntar va fi  
construit de Primăria Sibiu pe 
Dealul Guşteriţei. Şi acest pro-
iect este în curs de implemen-
tare, până în prezent realizân-
du-se studiul de fezabilitate şi 
proiectul tehnic. Primăria Si-
biu a demarat şi procedura de 
achiziţie pentru execuţia lu-
crărilor, aceasta fi ind în curs, 
fi ind depuse 3 oferte care vor 
fi  evaluate în următoarea pe-
rioadă”, transmit reprezentan-
ţii Primăriei Sibiu.

Construcţia primului centru 
de colectare a deşeurilor 
din Municipiul Sibiu, aproape finalizată
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Datele ofi ciale arată că 
între 4 şi 10 noiembrie s-au 
înregistrat 1.350 de cazuri 
de infecţii ale căilor respira-
torii superioare, cu 152 mai 
multe faţă de săptămâna an-
terioară, când au fost rapor-
tate 1.198 de cazuri.

În urma centralizării da-
telor comunicate de către 
furnizorii de servicii medi-

cale din judeţul Sibiu, în ca-
drul sistemului de suprave-
ghere a gripei şi a infecţii-
lor respiratorii, vă comuni-
căm că în perioada 04 – 10 
noiembrie (pe durata unei 
săptămâni) au fost înregis-
trate 1350 cazuri de Infec-
ţii Acute de Căi Respirato-
rii Superioare (IACRS), în 
creştere faţă de săptămâna 

precedentă, când au fost ra-
portate 1198 cazuri.

Cele mai multe îmbolnă-
viri au apărut la grupele de 
vârstă 5-14 ani şi 15-49 ani, 
fi ind semnalate şi 108 de in-
ternari, din care 47 la gru-
pa de vârstă 15-49 ani.

În aceeaşi perioadă au 
fost înregistrate 260 pneu-
monii, faţă de 280 în săptă-

mâna anterioară, nefi ind ra-
portat nici un caz de gripă.

Recomandări
DSP recomandă respecta-

rea măsurilor de igienă per-
sonală (spălarea cu apă şi să-
pun a mâinilor şi folosirea ba-
tistelor de unică folosinţă pen-
tru strănut sau tuse) şi a unui 
regim de viaţă sănătos (ali-

mentaţie bazată pe legume 
şi fructe, odihnă şi mişcare), 
esenţiale pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor prin afecţiuni 
respiratorii şi gripă, ţinân-
du-se cont în special de evi-
tarea oricăror aglomeraţii din 
spaţiile publice. „De aseme-
nea, încurajăm utilizarea măş-
tii de protecţie, dacă aglome-
raţia nu poate fi  evitată.

Îndemnăm continuarea 
vaccinării antigripale, în spe-
cial pentru populaţia expu-
să la risc crescut de îmbol-
năvire sau complicaţii ale 
gripei – persoane cu vârsta 
peste 65 de ani, gravide, co-
pii, persoane imunodepri-
mate, persoane cu afecţiuni 
cronice respiratorii sau car-
diace”, transmite DSP.

Un nou val de infecţii respiratorii loveşte judeţul Sibiu

Tema pentru Ziua 
Mondială a Pneumoniei 
din 2024 este „Să 
câştigăm lupta împotriva 
pneumoniei”. 

Categoriile cele mai vul-
nerabile în faţa pneumoniei 
sunt copiii mici (cu vârsta sub 
5 ani), vârstnicii, precum şi 
persoanele cu sistem imuni-
tar slăbit sau cu boli cronice, 
acestea fi ind cele mai expu-
se riscului. Vaccinurile, o igi-
enă adecvată, ce implică spă-
larea frecventă a mâinilor, 
aerul curat şi evitarea zone-
lor aglomerate, precum şi o 
dietă sănătoasă pot ajuta la 
prevenirea pneumoniei.

Imptome care nu 
trebuie ignorate

„Încurajăm populaţia să 
se prezinte la medic pentru 
diagnosticarea precoce a 
pneumoniei şi instituirea la 
timp a tratamentului. Con-
sider că îndeosebi categori-
ile cele mai expuse riscului 
– persoanele în vârstă, co-
piii mici şi bolnavii cronici 

– trebuie să fi e conştienti-
zaţi în permanenţă despre 
pericolul pneumoniei, pen-
tru a recunoaşte această 
boală încă de la primele 
simptome. Semnele de alar-
mă în evoluţia unei pneu-
monii sunt: febra persisten-
tă, peste 3 zile, astenia in-
tensă, expectoraţia cu stri-
uri de sânge, scăderea ten-
siunii arteriale sau creşte-
rea ei (când era controlată 

prin medicaţie), impun pre-
zentarea de urgenţă la me-
dic, astfel încât să poată fi  
prevenită apariţia compli-
caţiilor şi evoluţia nefavo-
rabilă. Aşadar, educarea şi 
informarea publicului pot 
contribui la salvarea vieţii 
semenilor noştri vulnera-
bili în faţa pneumoniei”, 
susţine dr. Danciu Lavinia, 
Director Medical Spitalul 
de Pneumoftiziologie Sibiu.

Boală periculoasă
Pneumonia este o boală 

respiratorie acută care afec-
tează plămânii şi care es-
te produsă de agenţi infec-
ţioşi. Gripa, virusul sinci-
ţial respirator şi bacteriile 
pneumococice sunt cauze 
frecvente ale pneumoniei, 
care este determinată în 
general de microorganisme 
precum bacterii, viruşi şi 
fungi. Simptomele cele mai 
frecvente ale pneumoniei 
sunt: febră, frisoane, tuse 
cu producere de spută, du-
reri toracice, transpiraţie 
excesivă, difi cultatea în res-
piraţie (dispnee), starea de 
oboseală şi scăderea poftei 
de mâncare.

Prevenţia
Pneumonia este boala in-

fecţioasă care ucide cei mai 
mulţi copii. Anual, la nivel 
mondial se înregistrează pes-
te 500.000 de decese la co-
pii cu vârsta sub 5 ani, din-
tre care aproape 150.000 
sunt nou născuţi.

„Prevenţia acestei afecţi-
uni se realizează prin mai 
multe măsuri : izolarea ca-
zurilor diagnosticate şi tra-
tamentul adecvat al acesto-
ra, pentru limitarea extin-
derii infecţiei în populaţie 
(fi ind o boală contagioasă, 
ce se transmite prin respi-
raţie, tuse, strănut), vacci-
narea cu vaccinurile cuprin-
se în schema naţională de 
vaccinare ( ex. DTP, ROR, 
antipneumococic etc.), dar 
şi cu vaccinuri opţionale (vac-
cin antigripal, vaccin pen-
tru virusul sinciţial respira-
tor în cazul prematurilor etc. 
). Alte metode adjuvante în 
prevenţie sunt reprezenta-
te de măsurile care au ca re-
zultat creşterea imunităţii 
(alăptarea sugarului cel pu-
ţin până la 6 luni, alimen-
taţia corespunzătoare boga-
tă în fructe şi legume, res-
pectarea orarului de somn). 
Un rol important în preven-
ţie îl are, de asemenea, tra-
tamentul corect al bolilor 
pulmonare cronice, precum 

tratamentul astmului”, de-
clară dr. Iulia Simina, me-
dic specialist pneumolog şi 
medic specialist pediatru.

În cadrul Spitalului de 
Pneumoftiziologie Sibiu, nu-
mărul pacienţilor internaţi 
cu diagnosticul Pneumonie, 
de la începutului anului şi 
până în prezent a fost de 
2480 de persoane, cifră ce 
reprezintă aproximativ 75% 
din totalul internărilor în 
spitalizare continuă. În plus, 
în aceeaşi perioadă, în re-
gim spitalizare de zi au fost 
internate alte 1173 de per-
soane. De asemenea, în am-
bulatoriul de specialitate al 
spitalului au fost consultaţi 
1855 de pacienţi suferind de 
pneumonie.

Ziua Mondială a Pneu-
moniei este celebrată anual 
în data de 12 noiembrie, sco-
pul acestui eveniment fi ind 
de încurajare a factorilor im-
plicaţi în eforturile de a re-
duce povara globală a pne-
umoniei, o boală prevenibi-
lă, dar care poate fi  fatală.

Pneumonia, boala care poate fi fatală
 Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu a marcat, în data de 12 noiembrie, Ziua Mondială a Pneumoniei

Dr. Iulia Simina şi Lavinia Danciu 
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Iubitorii ecoturismului 
sunt provocaţi să ia parte 
la o triplă bucurie: drume-
ţie, degustare de bucate lo-
cale şi recital de muzică. 
Toate acestea vor fi  posibi-
le în decursul a doar câte-
va ore, mulţumită unui eve-
niment pe care „Anii Dru-
meţiei” în organizează sâm-
bătă, 23 noiembrie.

„Călătorului îi şade bine 
cu drumul”, zice o vorbă din 
bătrâni, iar dacă se referă 
la zona Mediaşului, atunci 
„Via Transilvanica” este des-
tinaţia potrivită pentru cei 
care doresc să se bucure de 
natură. „Vom parcurge în 
jur de 12 kilometri de tra-
seu, din Mediaş în Bazna, 
gradul de difi cultate fi ind 
unul redus. În pădure vom 
vorbi despre fl oră şi faună, 
descoperind în acelaşi timp 
frumuseţea zonei”, spune 
ghida Ioana Pătrăşcoiu.

Degustări de produse 
locale şi concert de orgă

Şi pentru că pofta vi-
ne... mergând, un popas va 
fi făcut direct într-o căma-
ră din Bazna. „Aici vom în-
cerca zacuscă, dulceţuri şi 
siropuri naturale. Cine do-
reşte, va putea să-şi şi cum-
pere produsele făcute du-

pă reţetele locale din zona 
de nord a judeţului”, mai 
spune Ioana, arătând tot-
odată că pentru o digestie 
optimă a bunătăţilor, dru-
meţii vor fi invitaţi la un... 
concert de orgă.

Biserica evanghelică din 
Bazna, clădită începând cu 
a doua jumătate a secolului 
al XIV-lea, adăposteşte una 
dintre orgile cunoscutului 
meşter german Johannes 
Hahn, cel care a realizat şi 
orga bisericii „Sfânta Mar-
gareta” din Mediaş.

Aşadar, cei care doresc o 
zi plină de experienţe de ne-
uitat, pe gustul drumeţilor, 
al gurmanzilor şi meloma-
nilor, sunt invitaţi să-şi re-
zerve un loc pe www.anii-
drumetiei.ro.

Programul „Anii Drume-
ţiei” este iniţiat şi fi nanţat 
de Consiliul Judetean Sibiu 
în colaborare cu Asociaţia 
Judeţeană de Turism Sibiu. 
Scopul principal este de a 
îmbunătăţi infrastructura 
de drumeţie din judeţ şi de 
a promova activităţi speci-
fi ce ecoturismului.

Descoperă mai multe 
pe www.aniidrumetiei.ro 
şi app-ul Anii Drumeţiei, 
disponibil în App Store şi 
Play Store.

Vino de pe Via Transilvanica 
direct într-o cămară cu de 
toate şi la un concert de orgă!

Preluată pentru SCAF
Mănăstirea Ursulinelor a 
fost preluată temporar de 
Muzeul Naţional 
Brukenthal pentru orga-
nizarea SCAF – Festivalul 
Internaţional de Artă 
Contemporană. 

Contractul a fost încheiat 
pe o perioadă determinată. 
În urma colaborării foarte 
bune dintre Muzeul Naţio-
nal Brukenthal şi Arhiepi-
scopia Romano-Catolică de 
Alba Iulia – proprietarul clă-
dirii, a fost semnată o pre-
lungire a perioadei de împru-
mut. Astfel că, vizitele la ex-
poziţiile din clădirea Mănăs-

tirii Ursulinelor şi a catacom-
belor vor continua până în 
luna aprilie 2025.

Biletele pentru vizitarea 
catacombelor se pot achiziţi-
ona de la casieria Palatului 
Brukenthal, casieria Mănăs-
tirii Ursulinelor sau online:

https://www.iabilet.ro/bi-
lete-sibiu-catacombele-sibi-
ului…/

Colaborare fructuoasă
„În urma colaborării foar-

te bune cu Arhiepiscopia Ro-
mano-Catolică din Alba Iulia, 
am propus ca perioada iniţia-
lă a contractului (10 noiem-
brie 2024) să fi e prelungită cu 

încă 6 luni. Aşadar vizitatorii 
se pot bucura în continuare 
de expoziţiile pe care le vom 
organiza în acest spaţiu al fos-
tei mănăstirii şi a Colegiului 
Pedagogic din Sibiu. Totoda-
tă, vor putea vizita, în acelaşi 
program, zilnic la orele 12, 15, 
17 criptele mănăstirii Ursuli-
nelor. Este un pas în forţă de 
a merge înainte şi de a face 
tot ce ne stă în putere ca acest 
spaţiu să devină încet-încet 
un spaţiu cultural. Este un 
spaţiu atât de necesar Muze-
ului Naţional Brukenthal, o 
instituţie muzeală de top ca-
re din păcate în ultima vreme 
a fost cea mai văduvită insti-

tuţie culturală din Sibiu! Avem 
o activitate intensă, fi ind cel 
mai activ muzeu în ceea ce 
priveşte colaborările muzeale 
din ţară însă avem nevoie de 
alte spaţii, modernizări, per-
sonal etc. Avem o colecţie im-
portantă care deocamdată stă 
în depozite, nu s-a reuşit pâ-
nă acum să deschidem un mu-
zeu al oraşului, iar spaţiile de 
restaurare şi conservare ale 
Muzeului au nevoie de condi-
ţii speciale, mai ales că acti-
vitatea Laboratorului de re-
staurare a crescut. De aseme-
nea, avem nevoie de spaţii de 
depozitare. De exemplu, anul 
acesta am achiziţionat cu spri-

jinul doamnei Raluca Turcan, 
ministrul Culturii, peste 35 
de opere de artă (pictură, sculp-
tură, grafi că) care au nevoi de 
expunere şi apoi depozitare. 
Sperăm ca viitorul Muzeului 
Naţional Brukenthal să fi e 
unul armonios şi luminos aşa 

cum este şi activitatea desfă-
şurată de colegii mei. Mulţu-
mesc Arhiepiscopiei Roma-
no-Catolice de Alba-Iulia pen-
tru deschidere şi înţelegere”, 
a declarat Alexandru Constan-
tin Chituţă, managerul Mu-
zeului Naţional Brukenthal.

Mănăstirea Ursulinelor şi catacombele Sibiului 
vor putea fi vizitate în continuare
 Mănăstirea Ursulinelor – centrul temporar de artă contemporană şi expoziţii al Muzeului 
Naţional Brukenthal şi catacombele Sibiului vor putea fi vizitate în următoarea perioadă.
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Proiectul „Săptămâna Mu-
zicii Rock în Şcoală”, organi-
zat de Asociaţia Culturală 
PLAY, se desfăşoară în mai 
multe şcoli din judeţul Sibiu, 
oferindu-le elevilor din învă-
ţământul primar ocazia de a 
explora şi înţelege universul 
muzicii rock într-un mod nou 
şi captivant.

Cu activităţi interactive 
şi creative, proiectul îşi pro-
pune să aducă acest gen mu-
zical mai aproape de copii şi 
să le dezvăluie impactul său 
asupra culturii naţionale şi 
internaţionale.

Muzica rock – 
instrument 
de învăţare 
interdisciplinară la ore

În pregătirea proiectului, 
la începutul lunii octombrie, 
cadrele didactice au partici-
pat la o serie de sesiuni de 
formare, prin care li s-au 
oferit resurse şi idei de ac-

tivităţi pentru a stimula cu-
riozitatea şi gândirea criti-
că a elevilor.

Învăţătorii au fost astfel 
ghidaţi să includă elemente 
ale muzicii rock în curriculum, 
dând elevilor oportunitatea de 
a explora o componentă valo-
roasă a patrimoniului muzi-
cal. Prin activităţi variate, ele-
vii au şansa să descopere ar-
tişti şi trupe legendare, să în-
cerce diferite instrumente şi 
chiar să interacţioneze cu mu-
zicieni locali, transformând în-
văţarea într-o adevărată aven-
tură muzicală.

De exemplu, la ora de lim-
ba română elevii analizea-
ză versuri, la matematică 
studiază măsurile muzica-
le, iar la istorie învaţă des-
pre evoluţia unor trupe em-
blematice. Muzica rock este 
astfel integrată în progra-
ma şcolară, fi ind fi rul roşu 
care leagă toate materiile 
predate de învăţători.

Mini-festival rock
în şcoală, la fi nalul 
proiectului

Finalul Săptămânii Mu-
zicii Rock în Şcoală va fi  
marcat de un festival orga-
nizat chiar de elevi, sub în-
drumarea profesorilor şi cu 
sprijinul Asociaţiei Cultu-
rale PLAY. Acest eveniment 
de muzică rock va aduce o 
atmosferă autentică de fes-
tival şi îi va învăţa pe co-
pii cum să se comporte res-
ponsabil într-un astfel de 
cadru. Prin urmare, aces-
ta va fi un punct culmi-
nant al învăţării şi al co-
laborării, contribuind la 
dezvoltarea unui spirit cri-
tic şi creativ.

Un pas important 
pentru educaţia 
muzicală din România

Proiectul „Săptămâna 
Muzicii Rock în Şcoală” re-
prezintă un pas semnifi ca-

tiv în diversifi carea educa-
ţiei muzicale în România 
şi o oportunitate valoroasă 
de învăţare prin descope-
rire şi creativitate.

„Muzica rock este o for-
mă de exprimare autenti-
că şi o sursă de inspiraţie 
pentru generaţii întregi. 
Prin acest proiect, ne do-
rim să le arătăm copiilor 
alternative la muzica co-
mercială şi să le deschidem 

o cale spre un univers di-
vers, în care creativitatea 
şi explorarea au un rol cen-
tral. Cu sprijinul profeso-
rilor avem convingerea că 
reuşim să transformăm 
acest proiect într-o experi-
enţă educativă memorabi-
lă pentru sute de copii”, a 
declarat echipa Asociaţiei 
Culturale PLAY.

Proiectul se alătură al-
tor demersuri de succes ale 

Asociaţiei Culturale PLAY, 
ce urmăresc să pună baze-
le educaţiei muzicale a ti-
nerilor, încurajându-i să 
dezvolte un comportament 
cultural activ şi să înveţe 
să cânte la un instrument: 
programul Pune Mâna pe 
Chitară, festivalul Guitar 
Meeting, Classic Junior Ex-
perience şi Trăistuţa Cul-
turală sunt doar câteva din-
tre acestea.

Săptămâna Muzicii Rock în Şcoală
 „Săptămâna Muzicii Rock în Şcoală” aduce o experienţă interactivă şi captivantă pentru elevii din judeţul Sibiu

Este forfotă mare în Sala 
Transilvania din Sibiu, 
sunetul unei mingi de bas-
chet, ce loveşte cu sete 
podeaua, suprapunân-
du-se cu cele scoase de 
cauciucurile unor scaune 
rulante ce mişună de 
colo-colo. Este ziua în care 
se antrenează echipa celor 
care joacă baschet exclu-
siv cu mâinile, salturile 
spre coş fi ind înlocuite cu 
sprintul neaşteptat de vioi 
al scaunelor rulante.

Vicecampioană 
la 27 de ani

Ionela Bebeşelea se mân-
dreşte cu un titlu de vice-
campioană naţională la bas-
chet în scaun rulant, obţi-
nut cu echipa al cărei căpi-
tan este. Are 27 de ani, iar 
ultimii cinci i-a petrecut pe 
terenul de joc, alături de 
ceilalţi componenţi ai echi-
pei „Zburătorii”.

Încălzirea a fost una in-
tensă, scaunele pe roţi par-
curgând câteva ture de-a la-
tul terenului. Mingea este 
pasată cu rapiditate de la 
un jucător la celălalt, fi eca-
re trebuind să manevreze 
roţile, să ia curbe şi să frâ-
neze la fel de iute. Arunca-
rea la coş vine aproape im-
previzibil, iar atunci când 
se marchează puncte, cole-
gii aplaudă scurt şi reiau jo-
cul aproape instantaneu.

Dintotdeauna 
în scaunul rulant

„Aşa m-am născut”, spu-
ne Ionela, venită la margi-
nea terenului pentru un scurt 
răgaz. Alături de familia ei, 
formată din părinţi şi o soră 

mai mare, a dus povara unui 
diagnostic venit ca o lovitu-
ră în creştet, pus la naştere: 
artogripoză congenitală mul-
tiplă. „Mama a fost nevoită 
să-mi devină însoţitoare. A 
stat alături de mine până am 
terminat şcoala”, rememo-
rează tânăra care a făcut 
gimnaziul în Miercurea Si-
biului, localitatea sa natală. 
„La şcoală m-au primit cu re-
ticenţă. Cumva, le-au suge-
rat părinţilor mei să mă tri-
mită la şcoala specială, cea 
destinată copiilor cu tot fe-
lul de dizabilităţi. Eu nu 
aveam nevoie decât de o ram-
pă de acces. Au făcut-o doar 
când eram deja în clasa a 
IV-a”, spune Ionela, cu un 
zâmbet amar pe chip.

În fapt, perioada adoles-
cenţei i-a fost marcată de fe-
lul insufi cient în care auto-
rităţile au înţeles, la acea 
vreme, să accesibilizeze in-
stituţiile pentru persoane ţin-
tuite în scaunul cu roţi: „Am 
ajuns în Sibiu, la liceu. Şi 
aici am avut aceeaşi proble-
mă: nu mă puteam descur-
ca singură să ajung în sala 
de clasă sau la laboratoare. 
Pur şi simplu, în unele mo-
mente, eram cărată de co-
legi. Aşa a trecut şi liceul”.

Creatoare de softuri
Iar liceul pe care l-a ab-

solvit în 2016, a treia în or-
dinea mediilor de la bacala-
ureat, este unul de top – Co-
legiul Naţional „Gheorghe 

Lazăr” din Sibiu, cel la care 
au studiat nume mari, cu 
care România se mândreş-
te: Gheorghe Lazăr, Octavi-
an Goga, Emil Cioran, Au-
rel Vlaicu, Hermann Oberth, 
Paul Goma sau Nicolae Ma-
nolescu. Este drept, cei amin-
tiţi puteau urca cu proprii-
le picioare fi ecare treaptă a 
şcolii.

Facultatea de Inginerie, 
specializarea Calculatoare, 
i-a venit ca o mănuşă Ione-
lei, astfel încât a avut şansa 
să-şi găsească un loc de mun-
că pe măsura ambiţiei şi pre-
gătirii sale. A devenit crea-
toare de softuri la o fi rmă de 
IT din Sibiu care „s-a dat pes-
te cap” să accesibilizeze se-
diul pentru ea: „Pur şi sim-

plu au transformat totul ca 
eu să pot ajunge cu uşurinţă 
la birou. Sunt oameni care au 
înţeles că şi eu sunt un om.”

Ionela este independen-
tă în măsura în care cei din 
jur îi înţeleg drepturile. 
Acasă ajunge printr-o ram-
pă şi un balcon pe care pă-
rinţii s-au zbătut să le con-
struiască la parterul blo-
cului în care se afl ă apar-
tamentul în care locuieşte: 
„Altfel, nu aveam cum să 
intru în casă”.

Întâlnirea cu 
„Zburătorii”

Baschetul l-a descoperit 
la 13 ani. A jucat o perioa-
dă, apoi s-a concentrat pe 
şcoală. Întâlnirea cu „Zbu-
rătorii” i-a dat aripi şi i-a re-
aprins pasiunea pentru 
sport. „Cu toţii sunt extra-
ordinari. Fiecare „zburător” 
are o poveste, o experienţă 
care l-a transformat şi îl mo-
tivează să meargă înainte. 
Ne susţinem reciproc, lup-
tăm împreună”.

Am întrebat-o pe Ionela 
care este cel mai mare re-
gret al său: „Aş fi  vrut să fi u 
mai conştientă şi să nu mă 
jenez să-mi cer drepturile.” 
Celor afl aţi în această situ-
aţie le adresează un îndemn: 
„Luptaţi pentru drepturile 
voastre! Cu diplomaţie, dar 
luptaţi pentru ceea ce este 
al vostru.”

Ionela are un zâmbet 
aproape permanent pe faţă, 
iar în spatele ochelarilor de 
joc o pereche de ochi aduc în 
ei un senin intens pe care 
noi, cei ce vedem în scaunul 
cu rotile un capăt de drum, 
nu-l putem înţelege.

Antrenamentul se termi-
nă, iar fi ecare „zburător” es-
te ochi şi urechi la antrenor. 
Se vor revedea săptămâna 
viitoare, iar până atunci le 
cere să rămână activi.

Dani Troancă este pre-
şedintele Clubului Sportiv 
Comunitar Sibiu şi omul 
care împinge fi ecare vis al 
„Zburătorilor” spre realiza-
re. Deseori, antrenează 
echipa de baschet aşezat în 
scaunul cu rotile, „renun-
ţând” la picioarele cu care 
uşor ar putea face salturi 
spre panou. Ştie că doar 
aşa se va putea ridica la 
înălţimea sportivilor săi, 
devenind unul dintre teme-
rarii care marchează punc-
te preţioase doar din forţa 
braţelor, aceleaşi cu care 
trebuie să strunească roţi-
le scaunului rulant.

Baschetul le dă aripi
În Sala Transilvania, 

„Zburătorii” îşi găsesc îm-
plinirea, împărtăşesc o pa-
siune care i-a şi urcat pe po-
dium, de unde au ridicat dea-
supra capului trofeul de vi-
cecampioni.

„În meciurile pe care le 
joacă sub coordonarea Io-
nelei, <<Zburătorii>> reu-
şesc de fi ecare dată să ri-
dice spectatorii în picioare, 
care le oferă şiruri lungi de 
aplauze, precum şi între-
gul lor respect.

Aceşti dârji sportivi ne 
sunt semeni cu care ne mân-
drim şi care ne reamintesc 
încă o dată că judeţul Si-
biu are oameni şi locuri de 
poveste!”, transmit repre-
zentanţii Consiliului Jude-
ţean Sibiu.

De o viaţă în scaunul rulant, a ajuns 
vicecampioană naţională la baschet
 Ionela a absolvit printre primii Colegiul „Gheorghe Lazăr” şi este căpitan al echipei „Zburătorii”



Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE

 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATE
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Sub tema Christmas 
Unboxed, Târgul de 
Crăciun din Sibiu oferă o 
experienţă completă de 
iarnă, cu atracţii memora-
bile pentru toate vârstele. 
Cele 120 de căsuţe vor 
întâmpina vizitatorii cu 
delicii pentru toate gustu-
rile – de la cozonac tradi-
ţional, la ciocolata Dubai 
– şi o varietate de suveni-
ruri şi cadouri speciale.

Deschiderea
Deschiderea festivă este 

marcată de spectacolul „Ma-
gia de Crăciun” şi invită la 
atmosfera de sărbătoare, ca-
re va cuprinde centrul isto-
ric până pe 5 ianuarie. Edi-
ţia cu numărul 17 a Târgu-
lui de Crăciun din Sibiu în-
cepe cu un spectacol despre 
spiriduşii care încearcă să 
aprindă bradul de Crăciun 
cu ajutorul dorinţelor din 
inimile copiilor. Publicul va 
fi  invitat să-şi pună dorinţe 
şi să participe la aprinderea 
bradului, dar şi să cânte îm-
preună cele mai îndrăgite 
colinde.

Curse speciale cu Sibiu 
Christmas Shuttle

Evenimentul care a 
transformat oraşul Sibiu în 
Capitala Crăciunului în Ro-
mânia aduce spiritul Săr-
bătorilor pentru sutele de 
mii de vizitatori şi turişti 
care sunt aşteptaţi la aceas-
tă ediţie. Anul acesta, plim-
barea la Târgul de Crăciun 
din Sibiu se extinde şi în 
Piaţa Mică şi Piaţa Huet, 
unde există o serie de acti-
vităţi create pentru toate 
vârstele şi gusturile.

Anul acesta, terasa pa-
noramică, punctul central 
al Pieţei Mari, este decora-
tă de Florăria Iris, sub aten-
ta îndrumare a celui mai 
premiat fl orist român pe 
plan internaţional, Nicu Bo-
cancea, în parteneriat cu 
brandul Ferrero Rocher, ca-
re luminează clipele speci-
ale de la Târgul de Crăciun 
din Sibiu pentru al treilea 
an consecutiv.

Experienţe noi
Căsuţa lui Moş Crăciun 

cu Liftul Fermecat este una 
dintre noile atracţii, unde 
vizitatorii vor fi  transpor-
taţi într-o lume magică: 
acasă la Moş Crăciun. În 
casa amenajată ca în po-
veşti, cei mici vor avea oca-
zia să-şi exprime dorinţele 
pentru Crăciun, să-şi facă 
poze şi să-l întâlnească pe 
Moş Crăciun. O altă expe-
rienţă nouă va fi  accesată 
în Piaţa Mică, unde a fost 
amplasată o cabană din 
lemn masiv, cu specifi c au-
tentic tirolez, construită 
într-un atelier din Austria. 
Întinsă pe 150 de metri pă-
traţi, oferă o atmosferă de 
apres-ski pentru cei care 
caută un loc mai liniştit şi 
călduros. Tot în Piaţa Mi-
că se deschide şi Santa’s 
Land, unde sunt incluse 
atracţiile pentru copii pre-
cum trenuleţul şi caruse-
lul, dar şi proiecţiile colo-
rate pe clădirile istorice.

Anul acesta, Târgul de 
Crăciun din Sibiu organi-
zează primele curse de au-
tocar cu Sibiu Christmas S-
huttle, care vor traversa Va-
lea Oltului pentru a aduce 
iubitorii de Crăciun din Bu-
cureşti la Sibiu. Cursele vor 
pleca din Bucureşti în pri-
mele două weekend-uri din 
decembrie. Mai multe deta-
lii despre date şi bilete se 
găsesc pe website-ul ofi cial 
al târgului.

Traseul Crăciunului 
în pieţele Sibiului

„Redeschidem Capitala 
Crăciunului în România pe 
15 noiembrie şi readucem 
spiritul sărbătorilor, de ca-
re avem nevoie atât de mult 
în această perioadă. Ne pla-
ce să ne provocăm în fi eca-
re an, să aducem experien-
ţe noi şi să rafi năm ce avem 
deja. Extinderea în Piaţa 
Huet şi Piaţa Mică vine ca 
o urmare fi rească pentru 
că am crescut sufi cient cât 

să creăm un traseu al Cră-
ciunului, cu zone amenaja-
te pentru toate gusturile. 
De asemenea, ne-am asi-
gurat că portofoliul de ex-
pozanţi din acest an să ofe-
re diversitatea cu care am 
obişnuit”, spune Andrei 
Drăgan Răduleţ, organiza-
torul Târgului de Crăciun 
din Sibiu din 2009, de la 
prima ediţie.

Atelierul lui 
Moş Crăciun

În prima săptămână se 
redeschide şi Atelierul lui 
Moş Crăciun, primul work-
shop având tema „Lumână-
rar de Crăciun”. În zilele de 
sâmbătă şi duminică, ateli-
erul poate fi  vizitat fără pro-
gramare, iar părinţii îi pot 
lăsa pe cei mici pentru o ac-
tivitate interesantă timp de 
o oră. Programul atelieru-
lui de luni până vineri este 
destinat şcolilor şi grădini-
ţelor, pe bază de programa-
re on-line.

Târgul va putea fi  vizi-
tat zilnic până la 5 ianua-
rie. De luni până vineri, că-
suţele expozanţilor sunt 
deschise între 11:00 şi 
22:00, iar sâmbătă şi du-
minică, programul începe 
la 10:00 şi se termină la 
22:00, cu garanţia că în 
acest interval toate căsu-
ţele sunt deschise.

Platformă pentru 
afaceri locale

Printre cei 120 de expo-
zanţi care vor deschide vi-
neri seară se numără şi 
participanţi internaţionali 
precum Due In Uno, un ar-
tizan din Sicilia care adu-
ce o varietate de produse 
tradiţionale dulci pe bază 
de fi stic. Evenimentul de 
la Sibiu a devenit, în timp, 
o platformă pentru afaceri 
locale, antreprenori, artişti 
şi artizani. Printre aceştia, 
se numără Lullula, un ate-
lier sibian de creaţie, care 
aduce culoare şi originali-

tate cu produsele sale cre-
ate manual, de la căni pic-
tate, seturi de ceai, cuiere 
şi lămpi de aromaterapie, 
sau AleArtizan care reali-
zează păpuşi din macrame 
şi tablouri unice. Vizitato-
rii vor avea ocazia să ob-
serve măiestria cu care ar-
tista construieşte o lume în 
miniatură folosind doar aţă. 
Artista Nana Bledea vine 
cu produse tradiţionale din 
ceramică, lucrate manual, 
cu tematică de Crăciun, la 
căsuţa Arta Olăritului.

Artizanatul se regăseşte 
şi în oferta gastronomică, 
care include produse tradi-
ţionale precum cozonaci şi 
plăcinte pe lespede, dar şi 
preparate în vogă, precum 
tagliatelle din clătite şi alte 
produse din ciocolată. În Pia-
ţa Mare, este inaugurată o 
terasă special amenajată sub 
cupola de lumini, unde vizi-
tatorii se pot aşeza şi se pot 
bucura de bunătăţile calde 
de la târg.

Se deschide Târgul de Crăciun
 Sibiu redevine Capitala Crăciunului, vineri, 15 noiembrie, de la ora 18:30, când luminile 
festive vor străluci în bradul de Crăciun şi în întreaga Piaţa Mare.

Târgul de Crăciun din Sibiu a fost lansat în 2007, fi ind primul 
târg de gen din România organizat după un model european şi, 
totodată, cel mai longeviv, fi ind organizat de aceeaşi echipă în 
prezent. Prima oară a avut loc în Piaţa Mică a oraşului şi a adus 
la un loc 38 de artizani şi producători locali. Din 2009, s-a des-
făşurat în Piaţa Mare ajungând, peste ani, la un portofoliu de 
120 de expozanţi locali, naţionali şi internaţionali. Târgul de 
Crăciun din Sibiu este vizitat anual de peste 300.000 de turişti 
din ţară şi din afara ţării.

Despre Târgul de Crăciun din Sibiu
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (228) 

„Fără Dumnezeu, am fi nişte apariţii şi dispariţii stupide” (A.Plămădeală) 
Duminică, 17 noiembrie, se 

vor împlini 98 de ani de când 
se năştea, în Stoiniceni (Repu-
blica Moldova), teologul-cărtu-
rar Antonie Plămădeală 
(1926-2005), cel care avea să devi-
nă Mitropolitul Ortodox al Ardea-
lului, cu reşedinţa la Sibiu. Doar 
câteva dintre gândurile sale: ”Sun-
tem contemporani cu strămoşii şi 
ei sunt contemporani cu noi. No-
bleţea lor este nobleţea noastră, vi-
tejia lor e vitejia noastră, victorii-
le lor sunt victoriile noastre, sufe-
rinţele lor sunt suferinţele noas-
tre. Apărându-le memoria, ne apă-
răm pe noi. Noi suntem prelungi-
rea lor în istorie, aşa cum urmaşii 
vor fi  prelungirea noastră”.

*În data de 11 noiembrie 
1928 se năştea scenaristul şi 
regizorul de fi lm Mircea Mu-
reşan (1928-2020), Cetăţean de 
Onoare al municipiului şi judeţu-
lui Sibiu. Titlurile câtorva dintre 
cele mai izbutite fi lme ale sale: 
„Baltagul”, „Asediul”, „Lumini şi 
umbre”, „Toate pânzele sus”, „Bles-
temul iubirii”, „Răscoala” şi „Ion”. 
Dintre mărturisirile sale au-
tobiografi ce: ”Mama mea este 
din Răşinari. Am avut prieteni 
buni la Poiana Sibiului şi veneam 
în fi ecare vară la ei. Am făcut fi l-
mul ”Ion” la Fântânele (n.a.Cacova). 
Doi ani am lucrat la Fântânele. 
Superbă locaţie, cu oameni minu-
naţi, şi, să ştiţi, că îl consider fi l-
mul meu cel mai reuşit. Am făcut 
şi alte fi lme, inclusiv ”Întors la 
dragostea dintâi”, care este un fi lm 
de întoarcere aici, la Sibiu”.

*La data de 14 noiembrie 1948 
se năştea regele Charles al III-lea. 
Cel care avea să fi e încoronat la 
Londra, în 6 mai 2023. Potrivit 
tradiţiei Regatului Unit al Marii 
Britaniei şi Irlandei de Nord, de 
fi ecare dată, o astfel de zi se trans-
formă nu numai în sărbătoarea 
naţională a Angliei, dar şi a celor 
55 de ţări, insule, insuliţe şi du-
cate care formeză aşa-zisul Bri-
tish Commonwelth, iar eu nu am 
decât să constat că marea majori-
tate a românilor mei sunt mândri 
şi bucuroşi că actualul suveran al 
acelui imens conglomerat de pă-
mânturi şi popoare ale lumii este 
un constant prieten şi oaspete al 
României mele. Sper să se înzdră-
venească şi mai bine cu a sa să-
nătate precară, pentru a domni 
fericit şi cu folos.

Din dragile mele amintiri 
de ţinut minte şi de luat 
aminte...,

desprinse din prea mult înve-
chitele mele lecturi, orbecăind chi-
nuitor de plăcut în dosul lentilelor 
ochelarilor mei, având creionul în 
mâna dreaptă şi guma de şters lân-
gă foaia de hârtie albă în faţă.

O plăcută reîntâlnire cu măias-
tra carte a lui Adrian PĂUNESCU: 
„De la Bârca la Viena şi înapoi”. 
Din cuprinsul acelei cărţi aveam să 
afl u câteva adevăruri frumos şi in-
teligent scrise. Spre exemplu: Atunci 
când ne obişnuim cu soarele, vrem 
ploaie./ Ne-au trebuit atâtea ploi 
triste ca să ne dăm seama ce în-
seamnă o zi însorită./ Ce erori de 
sufl et facem închipuindu-ne că ştim 
totul despre România şi de fapt nu 
ştim nimic./ Un om e cu atât mai 
puternic cu cât ştie mai multe./ În-
tâia valoare fără de care nu se poa-
te trăi este PATRIA./ S-a copt grâ-
ul, ca semn că motoarele pământu-
lui merg bine./ Soarele e ca şi drept-
atea, nu poate fi  acceptat parţial. 
Tuturor ne este dor de soare./ S-au 
copt pepenii înecăcioşi şi a crăpat 
zahărul furios. Mi-e dor până la la-
crimi de bostănăriile copilăriei me-
le./ Prezenţa munţilor e mai covâr-
şitoare decât toate prezenţele. Adân-
cul nostru respect se cuvine mun-

ţilor./ Acasă e salvarea de tristeţe 
şi de tot ce e coşmar în gând. Sun-
tem copii numai într-un loc anume. 
Şi nu ştim să privim la toate decât 
cu ochii dăruiţi de acel loc. Acasă 
însemnă pentru mine un drum plin 
de lumină, înseamnă esenţa ce se 
redobândeşte în numele stării de 
copilărie şi al aducerii-aminte./ 
Atunci când te afl i pe Transfăgără-
şan priveşte atent, omule! Ţi se pa-
re că eşti pe marginea planetei. Par-
că planeta încetează undeva, aproa-
pe de Lacul Bâlea şi...începe CE-
RUL. Trei judeţe se împletesc sus, 
în munte: judeţul Argeş, judeţul Si-
biu şi COSMOSUL./ Glorie aces-
tui „Eu” multiplicat în miliarde- ca-
re este OMUL./ Ce multe au oame-
nii să-şi spună şi ce puţin îşi spun. 
Eu m-am închis în mine, m-am po-
vârnit de tot în mine./ Numai când 
te întorci în viaţă dintr-o durere, îţi 
dai seama cât de minunată e via-
ţa./ Suferinţa părinţilor în faţa du-
rerii copiilor este cea mai atroce din-
tre toate suferinţele. Pe părinţii noş-
tri i-au durut pe rând, oasele, ini-
ma, tâmplele şi ne-a fost milă de ei. 
Dar când copilului i-a fost vreoda-
tă rău, o disperare ca de sfârşit de 
lume ne-a cuprins./ CLUJ-NAPO-
CA-oraşul acesta unde s-a afl at şi 
se afă amiralitatea spirituală a în-
tregii Transilvanii. El este istorie 
pentru că în el este tineret. Este ur-
bea muncii, o cetate a creaţiei, un 
portdrapel al tinereţii. De pe Dea-
lul Feleacului , Clujul se vede noap-
tea ca un uriaş creier omenesc cu 
toate gândurile aprinse. Hohot de 
lumină./ Despre emisiunile Tv: Nici 
urme de talente. Rutină şi staniol, 
lumini găunoase şi ţâţe false din 
care eventualii prunci vor suge nu 
lapte matern./ Peste tot unde este 
vorba despre OM, e nevoie de căl-
dură, de pasiune reală. /Cum seam-
nă trecutul cu ceea ce avea să-i ur-
meze! (n.a. O lectură din iarna 
sibiană a anului 2009. Peste nici 
doi ani, la 15 nov.2010, inima lui 
Adrian Păunescu avea să înce-
teze a mai bate).

Într-un fapt de asfi nţit de 
soare iernatic…,

undeva şi cândva, în faţa alta-
rului iconostasului unei bătrâne 
biserici de lemn, dintr-un mic că-
tun de sat al văii sibiene a Hârti-
baciului, îmi încântam privirile 
ochilor cu chipurile şi straiele po-
pulare ale unor ţărănci şi ţărani 
tare bătrâni şi duşi pe gânduri. 
Veniseră, în fapt de seară, la sfân-
ta slujbă de vecernie, după care 
bătrânul lor preot, Ilie, prindea a 
grăi, zicându-le: „Oameni buni! 
Din nou vă văd abătuţi şi în-
grijoraţi! Dumitale, bade Mi-
hăilă, deşi ţi-a promis la tele-
fon feciorul că va veni din Spa-
nia înainte cu o săptămână de 
Începutul Postului Naşterii 
Domnului, împreună cu soţia 
şi cu cei trei copii ai lor, iată 
că n-au ajuns nici acum, când 
împlineşti vârsta de 85 de ani, 
iar nevasta, lelea Ană, 80. Du-
mitale, tanti Florica, nu ţi-o 
venit acasă, din Italia, nici fe-
ciorul şi nici soţia lui, împre-
ună cu fata lor cea mare, Eu-
genia. Cea care m-a anunţat, 
prin Internet, că se pregăteşte 
să se cunune religios, cu fecio-
rul lui Moş-Aurel, din ”Casa 
de pe Hulă”, înainte de a fi  în-
ceput Sfântul Post al Crăciu-
nului, tot aşa cum şi ei au fost 
botezaţi în bisericuţa noastră, 
cu 22 de ani în urmă! Ce să 
mai zic de inginerul-electro-
nist, Aurel, singurul copil al 
de curând răposaţilor soţi Au-
rica şi Viorel ”al Morarului”. 
De vreo cinsprezece ani n-a mai 
dat prin cătunul casei sale pă-
rinteşti. După cum ştiţi, el es-

te în America şi contină să hoi-
nărească cu iahtul său luxos 
pe mai toate mările şi oceane-
le lumii. Şi din câte am afl at 
de la ”Anica lui Achim”, învă-
ţătoarea-pensionară a copii-
lor şi nepoţilor noştri, se pare 
că nu-i mere prea bine, din mo-
ment ce i-a scris, pe calcula-
tor, să-i caute un cumpărător 
bogat căruia să-i vândă, cu 
procură notarială, nu numai 
casa părintească şi moara cu 
valţuri şi site, dar şi cele 9 hec-
tare de pământuri arabile şi 
25 de hectare de stejari, fagi, 
paltini, goruni şi mesteceni din 
pădurea ”Fetea Androhelului”. 
Aşadar, dragi şi cuminţi fi i ai 
lui Dumnezeu drăguţul, încer-
caţi să aveţi grijă de voi cum 
veţi putea mai bine! Simţiţi şi 
voi că au sosit acele prevesti-
toare şi biblice vremuri grele! 
Atunci când copiii nu îşi vor 
mai căuta părinţii şi bunicii, 
iar oamenii nu îşi vor mai da 
bineţe unul altuia!” PS: Eu as-
cultam şi şedeam în strana din 
partea cea mai dosnică şi întune-
coasă a acelei micuţe biserici. Şi 
lăcrimam înpreună cu preotul-vor-
bitor, timp în care bătrâneii ţă-
rani ai acelui îndepărtat şi singu-
ratic cătun, stăteau cu capetele 
plecate, ca şi când doar singuri ei 
erau de vină că proprii lor copii şi 
nepoţi i-au dat dureroaselor uitări 
şi nepăsări!

Din „învăţăturile” 
domnitorului muntean 
Neagoe Basarab! Şi nu 
numai!

El avea să fi e domnul înţelept 
al Ţării Româneşti, între anii 
1512-1521, iar cel căruia i se adre-
sa cu ale sale învăţături era chiar 
fi ul său, Teodosie: „Ostaşilor tăi 
să le dai se bea îndestul, cât au 
nevoie, şi tu să bei, dar cu mă-
sură, încât mintea ta să biru-
iască vinul, iar nu vinul să bi-
ruiască mintea ta. Şi la beţie 
să nu faci daruri, oricât ţi-ar 
fi  sluga de dragă. Şi dacă ai o 
mânie împotriva cuiva, să nu 
dai la iveală mânia ta la beţie 
împotriva slugilor tale şi s-o în-
zoseşti”. Numai că fi ul n-a prea 
înţeles „poruncile” şi „învăţături-
le” tatălui său de vreme ce a dom-
nit o singură lună în anul 1521 şi 
apoi nici un an, în intervalul: 
nov.1521 şi vara lui 1522. Pornind 
de la această atât de veche şi isto-
rică întâmplare, îndrăznesc să „po-
runcesc alor mei urmaşi ro-
mâni” nu numai să beţi şi să vă 
certaţi cu măsură, dar şi să vă în-
vredniciţi, nu numai să nu lene-
viţi, dar şi să agonisiţi şi să împăr-
ţiţi frăţeşte bunătăţile şi bogăţiile 
pământului ţării voastre! Să nu să 
le înstrăinaţi străinilor de neam şi 
credinţă! Să apăraţi cu bărbăţia 
vieţii voastre hotarele ţării împo-
triva vicleşugurilor duşmanilor! 
Femeile şi fetele voastre măritate 
să dea viaţă din viaţa lor cât mai 
multor prunci şi pruncuţe! Să vor-
biţi frumos şi să cântaţi în dulcele 
vostru grai românesc! Dar, mai 
ales, să ţineţi minte că din nea-
mul vostru românesc s-a ivit în 
Lume un poet-sfătuitor cum al-
te popoare ar vrea să aibă şi 
nu-l au. El poartă melodiosul 
nume de Mihai şi Eminescu 
(1850-1889). Şi să nu care-va să 
uitaţi ca din ale lui sfaturi în-
ţelepte, mereu să vă faceţi că-
lăuze, prezente şi viitoare!

Dintre multele mele gânduri 
şi întâmplări răzleţe

*Unul dintre tristele şi mult 
regretabile adevăruri: Până a 
nu fi  apărut calculatorul, interne-

tul şi faceboo-kul, aveam doar an-
alfabeţi la cititul cu ochii şi la scri-
sul cu mâna. Nu şi la socotitul ba-
nilor, pentru că la asta se pricepe 
tot omul. Ca urmare, acum avem 
şi analfabeţii „digitali”. Cu ei ne 
mândrim, pentru că sunt „su-
per-produsul civilizaţiei moderne”. 
Atât pe ei, cât şi pe noi, nu ne in-
teresează dacă ştiu sau nu să scrie 
caligrafi c şi corect gramatical. Şi 
nici dacă pot sau nu să citească 
cursiv în limba lor maternă. În 
schimb se pricep la englezisme. În 
rest, Dumnezeu cu mila!

*Am mai scris-o şi o repet: 
Liber ca pasărea în zbor, omul a-
re nu numai dreptul de a merge 
oriunde în lume, dar şi de a trece 
prin locurile unde în mod arbitrar 
îi este interzis să treacă şi să se 
preumble.

*Evident că Sibiul este mult 
mai frumos şi mai romantic 
noaptea decât ziua, inspirân-
du-i pe poeţi, precum este şi cazul 
următoarelor frumoase versuri ale 
lui Radu Stanca (1920-1962): 
„Să rătăceşti în oraşul cu stră-
zile pustii/printre case cu porţi 
ferecate/şi storuri care cad ca 
nişte cortine/în spatele cărora 
toate poveştile/par să aibă un 
epilog fericit”.

*Cu toate că actualul Blaj 
şi locuitorii săi se mândresc că 
a rămas un oraş cultural şi 
ecumenic, comparativ cu vremu-
rile falnicului lui trecut şi cu ale 
lui vestite „Şcoli Ardelene” şi „Câm-
pia Libertăţii”, în acest frumuşel 
orăşel mai „pâlpâie” doar câteva 
făclii mici de tot, gata-gata să se 
stingă şi ele. Sunt cele ale unor 
tot mai puţini oameni de seamă. 
Noroc cu vizita Papei Francisc, 
precum şi cu festivitatea pontifi -
cării celor şapte episcopi greco-ca-
tolici, chinuiţi şi perescutaţi în în-
chisorile trecutului regim politic 
comunist al României.

*Spusa unui ţăran-pădurar, 
crescător de vaci şi de cai, dintr-o 
gospodărie îndepărtată a cătunu-
lui fundăturei Lăpuşnei văii şi mun-
ţilor Gurghiu: „Ploaia întârziată şi 
mult aşteptată, chiar de-ar veni, 
din păcate nu ne va spala păcate-
le făcute pe vremea secetei!”.

*Dacă în Biblie stă scris că 
„La început a fost cuvântul”, apoi 
în istoria românilor şi a Români-
ei ar trebui să scrie: „La început 
a fost Sarmizegetusa Regia, capi-
tala fostei Dacii preromane”.

*Gânduri patriotice versifi -
cate de regretatul poet Adrian 
Păunescu: „S-au mâniat stră-
moşii/ şi dat-au glia la o par-
te/noi am luptat, şi am învins 
moartea prin moarte/ca să aveţi 
voi astăzi/cuvânt şi libertate/
degeaba ode ne-nchinaţi/şi ne 
aduceţi coroane/când străzi-
le-s fără de steag, pustii/şi su-
fl etele voastre-s goale/ferească 
bunul Dumnezeu/duşmanul să 
vă cate/că n-aveţi sânge să văr-
saţi/şi ar rămâne fără glas a 
voastră moarte”.

*Sunt pline închisorile cu oa-
meni vinovaţi sau nevinovaţi, 
precum lumea de nebunii şi proş-
tii care ne conduc!. Şi o constata-
re, etern valabilă nu numai în Ro-
mânia, ci şi în oricare colţ al lumii 
ca nelumea: mult mai mulţi sunt 
nebunii, hoţii, criminalii, pedofi lii 
şi violatorii în libertate decât cei 
afl aţi în ospicii şi în închisori.

*Am cunoscut un necondu-
cător de ţară atât de necinstit 
şi de mincinos încât se fălea cum 
că spune ce gândeşte şi că gândeş-
te ce spune. Dar noi ştiam că me-
reu se răzgândea. Şi cu toate as-
tea, l-am tolerat să ne mintă ofi ci-
al şi să ne fure pe ascuns vreme de 
zece ani. Şi i-a succedat în funcţie 
un altul, cu apucături aproape ase-

mănător de enervante şi de păgu-
boase pentru ţară şi poporul ei. Iar 
cei ce vor să candideze sunt ”ni-
meni în drum”, precum spune le-
lea Floare din satul de peste islaz.

*Unii dintre noi suntem 
într-atât de răi, de neîngădu-
itori şi de neiertători încât am 
ferma convingere că ne-am culti-
vat bunătatea inimii la cursurile 
fără frecvenţă ale vieţii.

*V-aţi întrebat vreodată ci-
ne suntem noi, cei de acum? 
Suntem părinţii copiilor noştri şi 
copiii părinţilor noştri. Nimic mai 
mult. Să ne bucurăm pentru ceea 
ce am izbutit să fi m şi să trăim!

*Când staţi în arşiţa veri-
lor, la umbra plăcută şi odih-
nitoare a unui copac bătrân 
sau tânăr, nu vă gândiţi cu res-
pectul cuvenit şi la cei care l-au 
plantat şi ocrotit!?

*Din supărările regretatu-
lui academician-scriitor şi cri-
tic literar Eugen Simion 
(1933-2023): „Nu sunt bucuros să 
trăiesc într-o ţară unde jandarmii 
şi DNA-ul sunt pe primul loc în 
preferinţele populaţiei, în locul 
unui poet, al unui scriitor, al unui 
om de cultură”.

*Din sincerităţile unei femei 
îndrăgostită de propria ei dra-
goste: ”Nu te supăra pe mine, dar 
nu te pot iubi. Mi-am dat inima 
altui bărbat şi nu mi-a mai dat-o 
înapoi”.

*Din spusele regretatei ţă-
rănci-iconărese Maria Poiena-
ru (1917-2016), „Tezaur Uman Viu”, 
din satul Laz, comuna Săsciori, din 
preajma Văii Frumoase a Sebeşu-
lui Albei Iulia: „Pentru mine, mun-
ca-i pe jumătate rugăciune”

*O constatare, la îndemâna 
oricui pricepe ce-i de priceput: 
Până ce nici citirea cărţilor bune 
de citit nu-i fac mai buni pe cei răi 
din fi re.

*Un gând gândit şi scris de 
d r a m a t u r g u l - s c r i i t o r 
I.L.Caragiale (1852-1911): ”Ro-
mânul, la tinereţea anilor săi a-
re comportament de anarhist, la 
maturitate ajunge liberal, iar la 
bătrâneţe devine conserevator”.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întorto-
cheata scară a vieţii, omul din imaginea 
alăturată a păşit, de curând, peste cea 
de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturi-
sind că este plugar, grădinar şi îngrijitor 
de animale din născare, iar de mai bine 
de şase decenii radioreporter şi gazetar 
din întâmplare. Răstimp în care, străbă-
tând uliţe şi hotare de sate şi cătune a 
rămas încântat de oamenii care purtau în 
glasurile lor melodicitatea graiului româ-
nesc, care se îmbrăcau în frumuseţea 
straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţe-
lepciunea slujbelor religioase şi cântărilor 
bisericeşti. Apoi, toate aceste amintiri 
le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoare 
ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetă-
reşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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SUDOKU

REȚETA SĂPTĂMÂNII

POVESTIRI CU TÂLC 

SFATUL POLIȚISTULUI

Vulpea şi pădurarul
O vulpe urmărită de vânători îi ceru unui pădurar să 

o ascundă în cabana sa. Când vânătorii îl întrebară de vul-
pe, pădurarul răspunse, arătând cu mâna înăuntrul caba-
nei, că nu o văzuse. Vânătorii nu înţeleseră gestul lui şi 
plecară mai departe. Atunci vulpea ieşi. Pădurarul îi re-
proşă că a plecat fără să-i mulţumească.

- Ţi-aş fi  mulţumit dacă mâinile şi gura ta spuneau ace-
laşi lucru – răspunse vulpea.

Morala acestei fabule: Nu nega cu faptele ceea ce spun 
vorbele tale.

FABULA

SFATUL POLIŢISTULUI
Fii precaut!

O casă fericită este o casă sigură, locul în care ne reîn-
toarcem după o zi de muncă, în care ne dorim să regăsim 
acelaşi spaţiu liniştit şi confortabil dar mai ales, sigur. In-
diferent cât de bogaţi sau săraci suntem, siguranţa locu-
inţei noastre este cea mai importantă.

Gradul de pericol social al infracţiunilor de furt, preju-
diciile cauzate de acestea, sunt motive sufi ciente pentru 
ca acest domeniu să se afl e în atenţia poliţiştilor şi nu în 
ultimul rând, al fi ecăruia dintre dumneavoastră.

Trebuie avut în vedere faptul că numărul spargerilor de 
locuinţă este mai mare acolo unde există condiţii favorizan-
te. Imobile noi în care proprietarii nu se cunosc între ei, su-
pravegherea necorespunzătoare a locuinţelor şi neglijenţa 
manifestată de unii proprietari, care cred că lor nu li se poa-
te întâmpla nimic.

Poliţiştii sibieni, dar nu numai, se confruntă şi cu furtu-
rile din locuinţă. Vă recomandăm să nu fi ţi permisivi, să 
nu oferiţi informaţii vecinilor, prietenilor, cunoştinţelor sau 
colegilor cu privire la programul dumneavoastră de lucru, 
iar dacă intenţionaţi să lipsiţi mai mult timp de la domici-
liu o persoană de încredere v-ar fi  de un real ajutor atunci 
când părăsiţi locuinţa o perioadă mai lungă de timp.

De asemenea, acordaţi atenţie căilor de acces în locuinţa 
dvs., respectiv uşa de la intrare, ferestrele, balconul sau tera-
sa, subsolurile şi garajele care comunică cu celelalte anexe din 
locuinţă. Opţiunea pentru montarea unor uşi duble la intrarea 
în locuinţă poate fi  cea mai bună variantă, iar asigurarea aces-
tora chiar când vă afl aţi acasă vă oferă un plus de siguranţă.

Sfaturile noastre ar putea cuprinde o listă întreagă de 
recomandări pentru prevenirea furturilor de locuinţă, dar 
cel mai bun paznic şi apărător sunteţi dumneavoastră.

Compartimentul Analiza şi Prevenirea Criminalităţii

Peticul de pământ 
Cu mult timp în urmă trăia un împărat care, într-una 

din zile, îi spuse călăreţului său devotat aflat la vâr-
sta pensionării:

- Încalecă! Străbate călare cât mai mult pământ. Când 
nu mai poţi, opreşte-te iar răsplata îţi va fi  întreaga su-
prafaţă pe care vei reuşi să o acoperi. Acela va fi  pămân-
tul tău. Cadoul meu pentru toată slujba pe care ai de-
pus-o pentru mine în tot aceşti ani.

Sigur pe sine şi ştiindu-se în putere, călăreţul a por-
nit la drum şi a alergat cât de iute a putut ca să poată 
să acopere cât mai mult pământ. A ţinut-o aşa zi şi noap-
te. Nu mai simtea nici foamea, nici oboseala; tot ce vro-

ia era să acopere cât mai mult pământ, să ajungă pro-
prietar pe o suprafaţă cât mai mare.

Într-un târziu, calul căzu mort, iar el, lipsit de ase-
menea de puteri, se prăbuşi cu faţa în ţărână. Apoi se 
întrebă, epuizat, simţind că i-a venit sfârşitul: “De ce 
m-am forţat atât de mult să acopăr o suprafaţă atât de 
mare de pământ? Acum sunt pe moarte şi am nevoie 
doar de un petec de pământ unde să fi u îngropat!…“

Morala: Ne strofocăm zilnic pentru a câştiga cat mai 
multi bani, putere sau recunoştinţă. Însă neglijăm, din 
păcate, sănătatea, timpul petrecut cu familia, uităm de 
pasiunile noastre şi nici măcar nu mai avem timp să 
apreciem frumuseţiile meleagurilor şi a oamenilor cu ca-
re ne intersectăm în călătoria noastră... Merită?

Ciolan cu fasole 
Ingrediente: 1 ciolan, 5 linguri ulei, 500 gr. fasole al-

bă, 5 buc. ceapă, 2 buc. morcov, 5 buc. gogoşar roşu, 5 l 
suc de roşii, sare, piper, pătrunjel, cimbru

Mod de preparare: Se fi erbe fasolea la oala de presi-
une împreună cu ciolanul şi morcovii. Se călesc ceapa şi 
gogoşarii tăiaţi bucăţi mari, apoi se adaugă sucul de roşii. 
Se amestecă fasolea şi carnea curăţată de pe ciolan cu so-
sul preparat mai sus. Se lasă să clocotească 10 minute, 
timp în care se amestecă încontinuu pentru a nu se prin-
de, apoi se pun piperul, cimbrul şi, după ce se răcoreşte 
un pic, pătrunjelul. Se serveşte cu murături. Poftă bună!
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ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Duminica a 26-a după Rusalii (Pilda bogatului căruia i-a rodit ţarina)

Hristos, roada ţarinei noastre
Dintre multele texte 
scripturistice care ne 
însoţesc în Postul 
Crăciunului efortul litur-
gic al duminicilor, cea 
care va urma, numită a 
XXVI-a după Rusalii, ne 
oferă prilej de meditare 
asupra pildei bogatului 
căruia i-a rodit ţarina 
(Lc 12, 16-21).

Bogăţia lipsită 
de bogăţie

O să ziceţi: iar bogatul 
este prilej de contra-exem-
plu? Şi iarăşi o să ne lămu-
rim că nu bogăţia caută s-o 
vindece Hristos, prin pilde-
le Sale, cât bogăţia oarbă, 
care uită de sufl et, care se 
orbeşte dinaintea falselor 
străluciri. Bogăţia lipsită 
de bogăţie, construită pe 
parvenitisme şi învârteli, 
bogăţia dobândită prin moş-
teniri false, prin manevre 
care aservesc sufl etul cu to-
tul trupului celui dornic de 
epuizarea în plăceri vino-
vate. Acest soi de bogăţie 
caută Hristos s-o năruie.

„Bea, sufl ete, mănâncă, te 
veseleşte...” este refrenul su-
fi cienţei umane de veacuri. 
Redus la bogatul căruia i-a 
rodit ţarina, fi ecare din noi 
suntem vinovaţi. Fiecăruia 
dintre noi i-a trecut prin cap 
cum să facă şi-n ce mod să 
acţioneze pentru a avea mai 
mult, şi unii chiar au dobân-
dit mai mult. Nu multul es-
te judecat de Hristos, Dom-
nul belşugului, ci concentra-
rea pe mult în defavoarea su-
fl etului, dezechilibrul total 
între bucuria duhovnicească 
şi veselia strepezită de câte 
o bogăţie care vine de nică-
ieri, ducând nicăieri.

Discriminaţi?
Mereu m-am întrebat da-

că nu cumva bogaţii, cei cu 
bani şi cu fi rme, cum i-am 

cataloga la repezeală astăzi, 
care-şi înmulţesc veniturile 
într-un mod care-i ameţeş-
te de-a dreptul, se simt dis-
criminaţi de Hristos de-atâ-
ta exemplu rău ce-l pune în 
seama lor. Şi-am observat o 
oarecare jenă la cei care şi-au 
creat imperii fi nanciare în 
stilul lui Dinu Păturică, o 
jenă care-i face vulgari la 
adresa muncitorilor lor şi a 
lui Dumnezeu, care-i face 
ca, de dragul averii, să con-
tinue să-şi plătească prost 
oamenii, cu gândul de-a le 
rămâne lor mult. Cât mai 
mult, pentru nimicurile prin 
care-şi pavoazează viaţa, 
drapând-o în faldurile unei 
ţesături de interese din ca-
re prietenia, dragostea, res-
pectul pentru valorile au-
tentice a pierit de mult. Si-
gur, caută să-şi liniştească 

sufl etul plătind cu bani li-
niştea, când de fapt liniştea 
se plăteşte cu linişte, pacea 
crescând din freamătul tan-
dru al păcii.

Lărgind inima
Lor le vorbeşte Hristos şi 

nouă: nu, de moarte nu te 
vindeci lărgind hambarele, 
ci lărgindu-şi inima, ham-
barul de preţ în care Hris-
tos Domnul şi-aşează roada 
Sa netrecătoare. Boabele de 
preţ ale iertării, iubirii, bu-
curiei şi păcii Hristos nu le 
lasă vânturate în vânturile 
oportunităţilor minore, în 
adierile cu iz de moarte ale 
intereselor obscure. Hristos 
scoate pleava din inima noas-
tră cu frământarea suferin-
ţei şi a neliniştii radioase, 
bucurându-Se deplin de rod 
abia când zidirea de lut ce 

suntem se transparentizea-
ză, se umple de fragilitatea 
morţii, pentru a izbucni în 
preaplinul Învierii.

Bogat de plâns
Un bogat neliniştit de bo-

găţia sa este mai de plâns de-
cât cel mai de plâns dintre 
săraci. Copiii lui, crescuţi sub 
presiunea unor moşteniri în-
şelătoare, devin victimele unor 
scenarii demne de orgolizat, 
constatând mereu că, preocu-
paţi de bunul mers al boabe-
lor din hambar, sufl etele lor 
sunt cumpărate, plecările de 
acasă fi ind recuperate cu ges-
turile disperate ale unei ca-
dorisiri ieftine şi meschin echi-
librate. Nu, bogăţia unor co-
pii nu-i moştenirea în cifre 
prin care li se infatuează su-
fl etele, ci multa dragoste ca-
re-i creşte, atenţia la gestu-

rile lor cele mai nesemnifi ca-
tive, acelea care le vădesc per-
sonalitatea şi-i umplu de res-
pect în raport cu ei înşişi. Nu, 
bogăţia părinţilor nu sunt să-
ruturile cumpărate în strălu-
cirea de mall a prea deselor 
şi prea lungilor plecări din 
casă, ci cuminţenia sărutări-
lor de mână, preţul nespus al 
purtării de grijă. Nu, bogăţia 
caselor noastre nu-s numă-
rul camerelor, mobilarea lor, 
confortul pe care-l inventari-
ază, ci căldura inimii care 
sprijină ritmul de har al ca-
sei, plămada de curăţie care 
vindecă necurăţia din jur.

Umplerea hambarelor
Hambarele inimii deschi-

se purtării de grijă a lui Dum-
nezeu îngăduie grâului celui 
duhovnicesc să ne lumineze 
ungherele cele mai adânci ale 

cugetului. Postul Crăciunu-
lui, post în aşteptarea Betle-
emului, Casa Pâinii, cere um-
plerea acestui hambar tainic 
de roada virtuţilor celor în 
Dumnezeu. Acest grâu, mă-
cinat la moara vieţii de zi cu 
zi, umple cuptorul de foc al 
mărturiei cu plămada de pi-
tă nouă a prăznuirii Pâinii 
ce se pogoară din Cer, fără 
de care, oricât de ample ne-ar 
fi  hambarele, am găzdui în 
ele doar pleava şi neghina, 
deznădejdea şi moartea. Fie 
nouă pâine-n hambar gân-
dul la roada în Hristos a vie-
ţii! Nu lipsindu-ne de mun-
ca ieşirii din sărăcie, dar nici 
sărăciţi de prea multa dorin-
ţă a îmbogăţirii.

Pr. Conf. Univ. 
Dr. Constantin Necula

(Titlul şi intertitluri-
le aparţin redacţiei)

„Zis-a Domnul Pilda aceasta: unui om bogat i-a rodit ţarina şi se gândea 
în sine, zicând: ce voi face, căci nu am unde să-mi strâng roadele mele? 
Dar şi-a zis: aceasta voi face: voi strica hambarele mele şi mai mari le 
voi zidi; şi voi strânge acolo toate roadele mele şi bunătăţile mele. Apoi 
voi zice sufl etului meu: sufl ete, acum ai multe bunătăţi strânse pentru 
mulţi ani; odihneşte-te, mănâncă, bea, veseleşte-te. Însă Dumnezeu i-a 
zis: nebune, în această noapte vor cere de la tine sufl etul tău; iar cele ce 
ai strâns tu ale cui vor mai fi ? Aşa se întâmplă cu cel care-şi adună co-
moară pentru sine însuşi, şi nu în Dumnezeu se îmbogăţeşte.“

Cuvântul Evangheliei l Ev. Luca 12, 16-21

(săptămâna 15 - 21 noiembrie)

15  V †) Sf. Cuv. Paisie de la Neamţ; Sf. Mc. şi Mărturisitori: Gurie, Samona 
şi Aviv diaconul (Începutul Postului Naşterii Domnului)

16  S Sf. Ap. şi Evanghelist Matei
17  D Sf. Ier. Grigorie Taumaturgul, episcopul Neocezareei şi Ghenadie, pa-

triarhul Constantinopolului; Sf. Cuv. Lazăr Zugravul. Duminica a 26-a 
după Rusalii; Ap. Efeseni 5, 8-19; Ev. Luca 12, 16-21 (Pilda bogatului 
căruia i-a rodit ţarina); glas 4, voscr. 10

18  L Sf. Mc. Platon, Roman şi Zaheu
19  M Sf. Prooroc Avdie; Sf. Mc. Varlaam
20  M Înainte-prăznuirea Intrării în biserică a Maicii Domnului; †) Sf. Cuv. 

Grigorie Decapolitul; † Sf. Mc. Dasie; Sf. Ier. Proclu, arhiepiscopul 
Constantinopolului

21  J (†) Intrarea în biserică a Maicii Domnului (Dezlegare la peşte)

Calendar Creştin Ortodox

Îmbogăţire în Dumnezeu
Două lucruri, două bogă-

ţii i-a trimis Dumnezeu din 
pilda cu bogatul, din dumi-
nica ce va urma: bogăţia da-
rului permanent şi, în plus, 
i-a dat Dumnezeu de dată 
aceasta ceva în plus, pen-
tru ca să-l pună în nădej-
dea lui, să vadă ce va face; 
i-a rodit ţarina. 

Putem observa şi noi ade-
seori acelaşi lucru. Dumne-
zeu ne dă ceva ce avem ne-
voie. De multe ori nici nu 
ştim şi nu suntem în stare 
să mulţumim lui Dumne-
zeu pentru tot ce ne dăru-
ieşte. Şi, mai ales, nu ne 
dăm seama, de cele mai mul-
te ori, când dă ceva în plus. 
Ce şi-a zis omul din Evan-
ghelia de astăzi? În momen-
tul în care el a constatat că 
ţarina lui a rodit în plus, a 
făcut doar o socoteală ome-
nească. „Ce fac cu tot ceea 
ce voi avea, pentru că nu 
am unde să le pun!” Aşa se 
întâmplă când ne raportăm 

la noi înşine şi nu-L punem 
pe Dumnezeu în această 
ecuaţie, în această gândire. 
Când ne gândim numai cu 
mintea noastră, iată ce spu-
nem: „Voi strica hambarele 
mele şi le voi face mai ma-
ri şi voi pune acolo toată 
averea mea”. Şi mai mult, 
dacă cu mintea mea m-am 
gândit numai la cele mate-
riale venite de aici, din lu-
mea aceasta, le-am rupt de 
Dumnezeu, am uitat de su-
fl et! Ba mai mult, crezi că 
şi sufl etul va trebui să che-
fuiască aici, pe pământ, fi -
indcă voi zice sufl etului meu: 
„Sufl ete al meu, ai destule 
bogăţii! Odihneşte-te, mă-
nâncă, bea şi te veseleşte”.

Iată, iubiţi credincioşi, în-
demnul de astăzi, din aceas-
tă pildă este de a ne raporta 
întotdeauna la Dumnezeu, de 
a lăsa pe Dumnezeu să gân-
dească în mintea noastră şi 
să nu gândim numai cu min-
tea noastră. Sfi nţii Părinţi 

vorbesc despre acel moment 
de slăbiciune în care, dacă ne-
ar lăsa Dumnezeu după min-
tea noastră să judecăm, în-
dată ne îndepărtăm de El. Ui-
tăm şi de lucrurile spiritua-
le, uităm şi de lucrurile aces-
tea care nu ţin de lumea a-
ceasta. Sufl etul trebuie să se 
pregătească pentru viaţa de 
veci împreună cu trupul. Ca-
re a fost însă sentinţa aces-
tei judecăţi omeneşti? Obser-
vaţi aici un cuvânt foarte clar. 
Scriptura spune: „Cine va zi-
ce aproapelui său sau frate-
lui său nebune! e vrednic de 
osândă!” Auziţi, noi nu avem 
voie să spunem semenului 
nostru cuvinte de ocară, să-l 
batjocorim, să-i spunem eşti 
nebun!

Dar Scriptura ne spu-
ne, Mântuitorul ne spune, 
în această pildă, că drep-
tul Judecător Dumnezeu 
va spune celui care a gân-
dit aşa – „Am aici pe pă-
mânt cetate stătătoare, ni-

meni nu mă poate clinti“ 
–: „Om fără de minte, ne-
bun, nebune în noaptea a-
ceasta, Judecătorul a ho-
tărât, Dumnezeu a hotă-
rât să-ţi ia sufletul. Ce vei 
face cu tot ce-ai adunat ?” 
Auziţi ce cuvânt mare, ex-
traordinar! A fost apoi cu-
prins de acea sentinţă. Aşa 
se va întâmpla şi cu cei ca-
re nu se îngrijesc nici de 
sine sau se îngrijesc de si-
ne şi nu se îngrijesc să se 
îmbogăţească în Dumne-
zeu. Ce însemnează a ne 
îmbogăţi în Dumnezeu? Să 
ne punem acum această 
întrebare şi să mai adău-
găm încă una: „Este oare 
bogăţia un rău?” Au fost 
destui care au vorbit des-
pre rău. Au spus că răul 
vine din materie. Materia 
e purtătoare de rău. Pen-
tru că materia e lângă mi-
ne şi materia mă face s-o 
iau pe ea, să mă îmbrac cu 
ea, să doresc cât mai mul-

tă viaţă de la ea, făcându-
mă să-mi pierd mântuirea.

Dumnezeu a făcut foar-
te bine totul. Dumnezeu 
mi-a dăruit mie ca dar în-
că din rai, disponibilitatea 
spre bine. Şi după izgoni-
rea din rai, a zis: „Creşteţi 
şi vă înmulţiţi şi umpleţi 
pământul şi-l stăpâniţi“. A 
binecuvântat roadele pă-
mântului, după care a spus 
: „În sudoarea feţei tale vei 
câştiga hrana cea de toate 
zilele“. Dumnezeu ne dă 
acest dar, trebuie însă noi 
să ştim să-l folosim. În pri-
mul rând să nu ne legăm 
de el, să nu spunem că e al 
nostru. Există o luptă per-
manentă a fi ecăruia dintre 
noi, cât am fi  noi de slabi 
sau cât am fi  noi de săraci. 
Cu cât ai, ai vrea să ai mai 
mult. Nu e rău să câştigi. 
Este rău să te robească, să 
te obsedeze ceea ce ai! 

De ce ni s-a pus la ini-
ma noastră astăzi această 

pildă? Pentru că am înce-
put Postul şi Sfinţii Părinţi 
au numit postul nu numai 
jertfă, osteneală persona-
lă, ci şi modalitate de bo-
găţie în Dumnezeu. Pen-
tru că ne spune Evanghe-
lia: „Cei ce se îmbogăţesc 
în sine pierd mult pentru 
că nu se îmbogăţesc în 
Dumnezeu”. A ne îmbogă-
ţi în Dumnezeu înseamnă 
a renunţa de bunăvoie, pe 
o perioadă de patruzeci de 
zile, la aceste bunătăţi de 
care noi spunem că sunt 
ale noastre, pentru ca tru-
pul să stea deasupra aces-
tor neputinţe, să se apro-
pie şi el de vrednicia sau 
de superioritatea sufletu-
lui; să ajungă într-adevăr 
ca sufletul să depăşească 
neputinţele trupului.

Aşa să ne ajute Dumne-
zeu.

Î. P. S. Laurenţiu, 
Mitropolitul Ardea-

lului
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Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu 
cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe 
locuitorii localităţiilor aparţinătoare, la adăpostul de 
câini din fosta unitate militară, pentru a adopta un 

câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  
Contact: 0744330789
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Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP

Trimiteți textul prin mesaj la telefon 0731.361.966 
(tarif normal), iar anunțul va apărea în următoarea 

ediție tipărită a ziarului. 
Oferta se adresează doar persoanelor fi zice.

Anunțuri GRATUITE prin SMS! 

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

Trimiteți textul prin mesaj la telefon 
0731.361.966 

(tarif normal), iar anunțul va apărea în 
următoarea ediție tipărită a ziarului. 

Oferta se adresează doar persoanelor 
fi zice.

Anunțuri GRATUITE prin SMS! 

ANUNŢ

Primăria orașului Cisnădie, cod fi scal 4406002, cu se-
diul in orașul Cisnădie, P-ţa Revoluţiei nr. 1, tel 0269561147, 
fax 0269561012, anunţă organizarea unei licitaţii publice 
în data de 02.12.2024, ora 11.00, pentru închirierea prin 
licitaţie publică a unei suprafeţe de teren de 41,58 mp, din 
domeniul public al orașului Cisnădie, în Cisnădie, str. P-ţa 
Revoluţiei, FN, în vederea amplasării unei terase având ca 
scop desfașurarea unor activităţi comerciale, identifi cat în 
CF 106028 Cisnădie, în conformitate cu Hotărârea Consi-
liului Local Cisnădie nr.226/2024.

Ofertele se depun până la data de 28.11.2024 orele 11.00.
Documentaţia de licitaţie, se poate procura contra cost 

de la sediul instituţiei.
Contravaloarea documentaţiei este de 100 lei RON.
Taxa de participare este în valoare de 100 lei RON.
Garanţia de participare este în valoare de 200 lei RON.

ANUNŢ LICITAȚIE

Direcţia Silvică Sibiu 
cu sediul în Sibiu, str. Calea Dumbrăvii, nr. 140, organizea-

ză Licitaţia principală pentru vânzarea de masă lemnoasă pe 
picior provenită din fondul forestier proprietate publică a sta-
tului, pentru anul de producţie 2025.

Data şi ora desfășurării licitației: 05.12.2024  începând cu ora 1000.

Locul desfășurării licitaţiei: platforma de licitaţie electronică a Direcţiei Silvice 
Sibiu, disponibilă la adresa https://sibiu.piciorrnp.ro/.  

Tipul licitaţiei: licitaţie electronică.

Licitaţia electronică este organizată și se va desfășura conform prevederilor Re-
gulamentului de valorifi care a masei lemnoase din fondul forestier proprietate 
publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 cu modifi cările și com-
pletările ulterioare.

Data și ora organizării preselecției: 28.11.2024 începând cu ora 1000.

Data și ora-limită până la care poate fi  depusă documentaţia pentru preselec-
ţie: 27.11.2024, ora 1630 .

Documentele solicitate prin caietul de sarcini, conform Regulamentului apro-
bat prin HG 715/2017, cu modifi cările și completările ulterioare, se vor trimite 
doar prin poștă electronică, la adresa: licitatie.picior.sibiu@gmail.com, într-un sin-
gur fi șier format pdf, semnate cu semnătură electronică califi cată sau sigiliu elec-
tronic califi cat, pe cererea de înscriere fi ind obligatorie indicarea identității elec-
tronice (adresa de e-mail validă) a operatorului.

Documentațiile care nu respectă condițiile de mai sus nu vor fi  admise la preselecție.

Lista partizilor care se licitează și preţul de pornire a licitaţiei pentru fiecare 
partidă sunt afișate la sediul organizatorului, pe site-urile www.rosilva.ro, 
www.dssibiu.ro.

Masa lemnoasă pe picior care se oferă spre vânzare provine din fondul fo-
restier proprietate publică a statului certificat FSC®– C140876.

Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului licitaţiei sau 
de pe website-urile: www.rosilva.ro și www.dssibiu.ro, începând cu data de 
01.11.2024.

Pentru informaţii și date suplimentare vă puteţi adresa organizatorului licita-
ţiei, la telefon: 0269242411, fax: 0269214970, email: offi ce@sibiu.rosilva.ro. 

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung a-
partament 3 camere, hol, bu-
cătărie, două băi, balcon, zo-
nă Spital-Gară, mobilat și uti-
lat (pretabil pentru locuință, 
birouri, cazare muncitori, ca-
binet medical sau alte varian-
te). Prețul zonei. Telefon 
0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, pa-
tru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută colabo-
ratori ospătari/ajutori de ospă-
tari, pentru perioada verii și eve-
nimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584.

DIVERSE

Vand miere certifi cata bio: 
Rapita 20 lei/kg, Tei 25, 
Polifl ora 25, Amorfa 30, 
Salcam 35, Mana 40.
Tinctura de propolis bio 10 
lei/20ml  Tel 0726-718-599

¤ Vând stofe, postav, dăsagi 
și trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-
nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 
12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB - 
ROȘU, înmatriculată, an fabricație 2012, rulaj: 216.817 
km, macara tip PK175008, nr. fabricaţie 100150856/2012, 
Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.

Informații suplimentare:
tel: 0720 110 130 
email: piete@sibiu.ro.
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Dan GREAVU

Sibianul Daniel Natea 
a ajuns la fi nalul unui 
nou sezon bun, în care 
şi-a îmbogăţit palmaresul 
cu noi medalii în competi-
ţiile interne şi internaţio-
nale. Din păcate, 
la Campionatele Mondiale 
SAMBO, ultima mare 
întrecere a anului, 
n-a prins podiumul. 
A reprezentat România 
la Sambo Sport +98 kg. 
A trecut în 16-imi 
de Mahamudul KABIR 
(Bangladesh), scor 2-0, 
apoi în optimi de Iskender 
SARALAEV (Kârgâzstan), 
scor 9-0, după care a ratat 
şansa de a lupta pentru 
o medalie, cedând 
în sferturi la Stepan 
SOLDATENKOV (FIAS1).

Sportivi din 80 de ţări
Campionatele Mondiale 

SAMBO 2024 au avut loc în 
Palatul artelor marţiale 
„Zhaksylyk Ushkempirov“ din 

Astana, capitala Republicii Ka-
zahstan, în perioada 8-10 no-
iembrie. Turneul a reunit spor-
tivi din aproximativ 80 de ţă-
ri, între care şi România. Eve-
nimentul a inclus probe de 
SAMBO Sportiv şi SAMBO de 
Luptă pentru bărbaţi şi femei, 
dar şi SAMBO pentru nevăză-
tori în clasa SVI-1 (atleţi total 
nevăzători), o premieră istori-
că pentru această competiţie.

Delegaţia României a obţi-
nut o singură medalie, prin 
Katerina MOSKALOVA, locul 
3 în cea de-a 3-a azi a întrece-
rii, la Sambo Sportiv – catego-
ria 80 kg. Tot la Sambo Spor-
tiv, 4 luptătoare din lotul nos-
tru s-au clasat pe 5: Cristina 
BLĂNARU (cat. 54 de kg), 
Khrystyna BODAR (cat. 59 
kg), Anda VALVOI (cat. 65 de 
kg) şi Volha MALEIKA (72 kg).

De asemenea, la Sambo 
Combat, Gheorghe BODIR-
LAU a terminat pe locul 5 la 
categoria – 88 de kilograme.

Palmares impresionant
Sibianul Daniel Natea a tre-

cut miercuri în revistă titluri-
le cucerite în acest an, între ca-
re cel de campion mondial şi 
european de poliţie, dublu vi-
cecampion mondial la Sambo 

pe plajă, vicecampion european 
la Belgrad, locul 2 la Cupa 
Mondială, campion naţional, 
dar şi câştigător al Cupei Ro-
mâniei la judo! Un palmares 
de invidiat, cu 6 titluri de cam-
pion, 5 de vicecampion şi 2 
medalii de bronz în competi-
ţiile de Sambo şi judo din acest 
an, între care 9 internaţiona-
le şi 4 pe plan intern. „Şi to-
tuşi pentru anumite persoa-

ne aceste rezultate nu repre-
zintă nimic… MULŢUMESC 
FRUMOS TUTUROR CELOR 
CARE AŢI FOST ŞI SUNTEŢI 
ALĂTURI DE MINE! Cu aju-
torul lui Dumnezeu sperăm 
să putem facem sport şi în anul 
2025, asta dacă POLITICA ro-
mânească nu îşi bate joc de 
sportul de performanţă!“, a 
transmis campionul sibian pe 
pagina de socializare.

13 titluri și medalii în 2024

Vicecampioană naţională 
de juniori în 2023, sibianca 
Ioana Teodora Sava 
a intrat cu dreptul în cir-
cuitul profesionist. Luna 
trecută şi-a adjudecat pri-
mul său turneu ITF, 
la W15 Heraklion 4, jucând 
la dublu feminin alături 
de românca Simona 
Ogescu. A intrat în clasa-
mentele WTA şi speră 
să urce rapid pentru 
a reuşi participarea la tur-
neele de Grand Slam. 
Tot anul acesta a terminat 
şi liceul, şi nu oricum, ci 
şefă de promoţie! E tot mai 
des plecată din ţară, dar 
spune că locul ei preferat 
va rămâne mereu acasă, la 
Şelimbăr: „Inima mea bate 
diferit în livada casei“.

Dan GREAVU

Născută pe 8 aprilie 2005, 
sportiva din Şelimbăr s-a fă-
cut remarcată în acest sezon 
în Circuitul Federaţiei Inter-
naţionale de Tenis, în special 
la dublu. Şi-a adjudecat şi pri-
mul turneu, luna trecută, pe 
zgură la W15 Heraklion 4 
(ITF), întrecere dotată cu pre-
mii în valoare totală de 15.000 
de dolari! Alături de Simona 
Ogescu, româncele le-au de-
păşit în fi nală pe favoritele 
numărul 1, Tilwith Di Giro-
lami (Belgia) / Patricija 
Paukstyte (Lituania), scor 2-1 
(6-2, 0-6, 10-6).

În Circuitul ITF
Sibianca legitimată la Ar-

se Sport Club din Capitală a 
jucat anul trecut, la dublu fe-
minin, la 3 turnee ITF, reu-
şind 2 victorii în cele 4 meciuri 
jucate, ambele la Heraklion, 
alături de italianca Lucia 
Tognoni. În acest an, are un 

bilanţ de 12 victorii – 12 în-
frângeri în 10 turnee, urcând 
până pe locul 40 ITF Women, 
cea mai bună clasare a unei 
sportive din România. Luna 
trecută a trecut de turul întâi 
pe tabloul principal la 2 tur-
nee W35, tot la Heraklion/Cre-
ta. În schimb, la simplu, nu a 
prea avut până acum succes, 
reuşind doar o victorie în ce-
le 13 partide disputate în Cir-
cuitul ITF.

Pe terenurile 
din Şelimbăr

Numărul 1 în România la 
10 ani, Ioan Teodora Sava a 
început să joace tenis la Vektor 
Club pe terenurile din Şelim-

băr, sub comanda antrenoru-
lui Viorel Avramescu. Talent 
nativ, s-a remarcat la toate 
nivelurile în competiţiile in-
terne, fi ind una dintre spe-
ranţele tenisului românesc. 
A trecut la Arse Sport Club 
în ianuarie 2020, lucrând cu 
antrenorii Florian Arsenescu, 
Cristian Ioniţă şi Sebastian 
Erimicioiu şi cu preparatorii 
fi zici Lucian Nicolescu şi Ra-
du Patrusca.

Ce înseamnă acest 
titlu pentru tine?

Ioana SAVA: Acest titlu, 
pentru mine, reprezintă un 
început în tenisul profesio-
nist şi o dovadă că, prin mul-

tă muncă, se pot atinge per-
formanţe remarcabile în 
acest sport, la nivel înalt.

Cum te-ai simţit în acest 
sezon? Eşti mulţumită?

După ce am obţinut titlul 
de vicecampioană naţională 
la juniori în 2023, am făcut 
primii paşi în tenisul profesi-
onist. În 2024, prioritatea mea 
principală a fost să termin li-
ceul şi să promovez examenul 
de bacalaureat. Am reuşit acest 
lucru cu succes, încheind lice-
ul ca şefă de promoţie. Ulte-
rior, mi-am concentrat toată 
energia asupra tenisului. Am 
refuzat toate ofertele de a ju-
ca tenis pentru universităţi 

americane, dorindu-mi foar-
te mult să devin jucătoare 
profesionistă. Am început să 
particip la turneele ITF, in-
trând în califi cări, deoarece 
accesul pe tablourile princi-
pale se face pe baza clasamen-
tului, iar eu nu aveam un loc 
în clasament la acel moment. 
Practic, am participat la tur-
nee timp de şase luni, adică 
jumătate de sezon. În plus, 
după trei zile de califi cări, es-
te difi cil să joci pe tabloul prin-
cipal împotriva unor jucătoa-
re mult mai bine clasate şi, te-
oretic, mai valoroase.

Consider că rezultatele au 
fost bune, reuşind ca, pe 4 
noiembrie, să ocup locul 40 

ITF (cea mai bună clasare 
pentru o jucătoare din Ro-
mânia) şi locul 738 WTA la 
dublu. În plus, am reuşit să 
fac clasament şi la simplu – 
1340 WTA. De acum înain-
te, sper să urc şi mai mult în 
clasamentele WTA pentru a 
reuşi participarea la turne-
ele de Grand Slam.

Performezi la dublu. 
Te vei axa mai mult 
pe jocul pe perechi?

Prioritatea mea rămâne jo-
cul de simplu, unde îmi pro-
pun să particip la turnee cât 
mai valoroase. Jocul de dublu 
reprezintă o oportunitate, în 
cadrul turneelor, de a rămâ-
ne activă dacă pierd la sim-
plu, de a socializa cu celelalte 
jucătoare şi de a mă pregăti 
pentru următorul turneu. Si-
gur, dacă rezultatele îmi vor 
permite, mi-ar plăcea să ob-
ţin şi la dublu un clasament 
care să-mi permită participa-
rea la competiţii importante.

Ce îţi propui pentru 
sezonul următor?

Îmi propun să particip la 
cât mai multe turnee pen-
tru a reuşi să îmi îndepli-
nesc visul.

Cât de des mai vii 
la Sibiu? Care este locul 
tău preferat aici?

Locuiesc în Şelimbăr, dar 
sunt adesea plecată la Bucu-
reşti sau în alte colţuri ale lu-
mii „în interes de serviciu”. 
Din acest motiv, reuşesc să 
ajung acasă cam o dată la 2 
luni, de obicei cu ocazia săr-
bătorilor sau a unor eveni-
mente de familie. Inima mea 
bate diferit în livada casei, 
aşa că locul meu preferat va 
rămâne mereu acasă.

Sibianca din tenisul Mondial
¤ Ioana SAVA (19 ani): „Inima mea bate diferit în livada casei
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